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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér vlerésimin periodik té programit té studimit

MP né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare

ofruar nga Universiteti “Epoka”

Tabela e t& dhénave t& licencimit pér programin e studimit:
1 | IAL Aplikues: Universiteti “Epoka”
2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Drejtésis€ dhe Shkencave Sociale
3 | Urdhéri i licensimit t€ programit VKM Nr 908, dat& 26.082009
4 | Urdhri/VKM i akreditimit t& paré UMASH Nr 338, daté 14.08.2012
5 Titulli i programit t& studimit: Master profesional né “Shkenca politike dhe
marrédhénie ndérkombétare™
6 | Ciklii studimit: Cikli i dyt&
71 Kohézgjatja e programit t& studimmit: 1 vit akademik
8 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
5 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha angleze
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
ia Programi ofrohet n& bashk&punim me Jo
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): _
14 | Diplomé e dyfishtg (shéno emé&rtimin): _
Niveli né Kornizé€n kombétare t& Niveli 7
. kualifikimeve
16 | Numri i studentéve 2 student&
etj

Shénim: Tabela plot&sohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit MP né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare

Universiteti “Epoka” filloi aktivitetin e tij né€ vitin akademik 2007-2008, si nje shkollg e lart€ ndérsa né€ vitin
2012, n& pérputhje me dispozitat ligjore, statusi i ké&tij institucioni ndryshoi nga “Shkoll& e Lart&” né
“Universitet™.

Programi i studimit Master profesional n& “Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare™ &shté licensuar
me VKM Nr 908, daté 26.08.2009 “Pér hapjen e programeve té reja té studimit, prané Shkollés sé Larté, Private
“Epoka”, Tirané si program i ciklit t& tret& Master i Nivelit t&€ Dyt& me plotésimin e 60 krediteve. Me Urdhér té&
MASH Nr 248, daté 06.05.2010 “Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike né pérputhje me licensén
e dhéné pér hapjen e programeve té reja té studimit, Shkollés sé Larté private “Epoka”, Tirané”” &shté lejuar
ushtrimi i veprimtarisé akademike pér programin e studimit. Me shkresé t&€ MASH nr 527/1, dat& 31.05.2011 me
18ndé “Kthim pérgjigje”, &shté béré pérshtatja né pérputhje me paragrafin 2, neni 99/3 t& Ligjit t& Aresimit t&
Larté Nr 9741, daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqip&rsi&” i ndryshuar. Ky program &shtg
pérshtatur nga program studimi i ciklit t& tret&, me koh&zgjatje normale 1 vit akademik q& realizohet me 60 kredite
(ECTS) né “Shkenca politike dhe marrédhénie ndérkombétare” né program studimi né pérfundim t€ t€ cilés

1&shohet diplomé “Master Profesional”.
Institucioni e bazon programin e tij mbi tre shtylla kryesore: edukim, kérkim dhe kontribut pér shogéring.

Ky Universitet &shté ndértuar mbi tre fakultete: “Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé i cili pérb&het nga
Departamenti i Arkitekturés, Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike dhe Departamenti i Inxhinieris¢ sé
Ndértimit; Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative i cili pérbéhet nga Departamenti i Banké-
Financé, Departamenti i Biznesit dhe Departamenti i Ekonomiksit; Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale
i cili pérbéhet nga Departamenti i Drejtésisé, Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare dhe Qendra pér Studime Europiane™.

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit Master Profesional n& Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare éshté Departamenti Shkencave Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare i cili ka gene pjese e
Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Administrative. Me riorganizimin e Universitetit ne tre njesi kryesore
me Urdher MASR Nr. 116, date 13.07.2017 dhe bazuar né Vendimin e Senatit Akademik Nr.02, daté 28.09.2017
ky departament &shté pjesé e Fakultetit t& Drejt&sisé dhe Shkencave Sociale.

Aktualisht Universiteti ka nj& numer prej 1700 student&sh né té gjitha nivelet e studimit ku 10% e studentéve jané&
student& té huaj. Universiteti ofron aktualisht: 10 programe Bachelor, 9 programe Master i Shkencave, 7
programe Master Profesional, 2 programe t& ciklit t& dyté t& integruar dhe 6 programe Doktorature. Pothuajse t&
gjitha programet e studimit ofrohen né anglisht. Universiteti “Epoka” zbaton Kartén e Bolonjés jo vetém duke
ofruar programe mésimore né té tre ciklet e studimit, adopton sistemin me kredite ECTS, si dhe ofron suplementin
e diplomés pér t& gjithé t& diplomuarit. Universiteti “Epoka” ka marréveshje bashképunimi me insitucione te
ndryshme publike dhe private si dhe partneré akademiké ndérkombétare. Universiteti merr pjesé edhe né projekte
t& financiuara nga programet e BE-sé sic jané&: programi TEMPUS apo tre projekte né programin Erasmus+ KA2
(Horizon 2020).

Né vitin 2017, Universiteti “Epoka” plotesoi kushtet per akreditimin institucional nga ASCAL. N& pérputhje me
legjislacionin e arsimit t& larté¢ n& fuqi, programi i studimit Master Profesional n&é Shkenca Politike dhe
Marrédhénie Ndérkombétare me njé kohézgjatje t& rregullt prej 1 viti akademik (60 ECTS) &shté licencuar sipas
VKM nr. 908, daté 26 gusht 2009 dhe akredituar me Urdhér Nr. 338, daté 14.08. 2012 t& Ministris€ s& Arsimit
dhe Shkencés.

Programi i studimit pér vitin akademik 2017-2018 plotésohet n&€ masén 100% nga Stafi akademik me kohé t&
ploté. Numri i studentéve t& rregjistruar né vitin 2017-2018 &sht& 2 studente.

. —
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Figura 1. Struktura e Universitetit Epoka

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérjae GVI:
1 Prof. Asoc. Dr. Eva Tafili
2. PhD. Elvin Gjevori
Menaxhere vlerésimi e ndjekjes s& procedurés sé kétij programi &shté Specialistja e ASCAL Znj Suela
Kromidha.

Me daté 24.07.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém i hartuar nga ekspertét e
vlerésimit. M& daté 27.07.2018 Institucioni sjell né ASCAL pwrgjigje né lidhje me Draft — RVJ. Institucioni
shpreh dakordésiné me p&rmbajtjen e kétij Draft Raporti.

Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vler&simit t& Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

1. Flet&-bilancet financiare dhe burimet e t& ardhurave, si dhe menaxhimi i tyre, duhet té shogérohen me njé
analizé t& hollésishme té& kostove, té shoqéruara me faturat pérkatése;

2. Té zgjerohet bashk&punimi me vendet peréndimore, pér t& gjetur njé balancé mé t& miré midis institucioneve
homologe né Lindje dhe né Peréndim;

3. Té sigurohen temat dhe fushat né té cilat do t& mbéshteten tezat e studentéve t& Masterit;
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4. T& sigurohet qé studentét né pérfundim té& programit t& dorézojné njé certifikaté t& gjuhés angleze, e cila njihet
ndérkombétarisht.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

1.Pér t& pérmbushur rekomandimin 1, institucioni ka krijuar nj& zyrg t& vegantg finance e cila n& bashk&punimin
me kompaning e cila ka n& pronési kété Univesitet menaxhon burimet financiare. Nga vizita n€ institucion u
informuam q& kompania mémé e institucionit bén nj& analiz& t& hollésishme t& shpenzimeve e cila mé pas
pérdoret pér formulimin e buxhetit t& universitetit i cili &ht& i pavarur dhe administrohet nga instancat e
universitetit.

GV vieréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

2.Pér rekomandimin 2 mbi zgjerimin e bashkepunimit me institucionet homologe si ne lindje ashtu edhe ne
perendim, institucioni ka ndermarre nje sere marreveshjesh bashkepunimi si bilaterale ashtu edhe ne kuader te
disa projekteve nderkombetare sic jane Erasmus+ ku universiteti ben pjese. Ka nje pjesmarrje te kenagshme te

Universitetit ne projektet e BE-se per mobilitetin e studenteve dhe te pedagogeve, ndersa per keta te fundit
universiteti mbulon edhe shpenzimet ne rast pjesmarrjeje ne takime nderkombetare apo prezantime te punes
akademike.

GVJ vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

3.Pér rekomandimin mbi ofrimin e temave dhe fushave né t& cilat do t& bazohen tezat e studentéve t& Masterit,
institucioni ka caktuar mentors pér studentét. N& bashkepunim ata vendosin tematikén e tezés s& masterit.
Ndérkohé g& mentori ndihmon studentét né procesin e udhéheqjes sé tezés (planifikimin dhe shkrimin e saj).
Né rregulloren e masterit pércaktohet qarté se tematikat fillimisht miratohen nga departamenti, i cili m& pas
realizon edhe individualizmin e pedagogut i cili do t& ndjeké studentin gjaté punés s& tezés.

GV vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

4.Pér rekomandimin mbi grarantimin e pajisjes sé studentéve me njé certifikaté t& njohur ndérkombétarisht t&
gjuhés angleze, té cilén studentét t& dorézojné né fund t& programit, institucioni ka ndérmarré hapat e nevojshme
pasi permbushja e kétij detyrimi &shté jo vetém parakusht pér diplomimin e studentéve prané universitetit, por
edhe veté programi Eshté organizuar dhe zhvillohet n€ gjuh&n angleze.

GV vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna t&
pérgjithshme pér IAL.

IAL-ja funksionon né pérputhje me Statutin e tij, t& miratuar m& 03.042017. Misioni dhe objektivat e tij jané né
harmoni me misionin e arsimit t& lart& n& Shqipé&ri, si¢ parashikohet nga nr. 80/2015 *“Pér arsimin e larté né RSh.”
Ky mision e pérfshin t& gjith& gamén e asaj ¢ka deklarohet mbi misionin né nenin 1 t& ligjit “Pér Arsimin e Larté
né RSh”, né lidhje me mé&simdhénien, kérkimin dhe trajnimin profesional, si n& lidhje me pé&rpar&sité ekonomike
t& Shqipérisé dhe vlerat e saj demokratike.

Objektivat e Masterit jane parashtruar ne perputhje me objektivat e institucionit i cili n€ t€ nj&jtén periudhé kohore
e fokuson aktivitetin e tij n& t& njejtat objektiva sic jane rritja e numrit te studentéve, ndérkombétarizimi i
studentéve pjesmarrés dhe rritja e nivelit t&¢ mésimédhénies nga ana e pedagogéve. IAL ofron edhe njé
infrastrukturé té pérshtatshme pér kété qéllim duke filluar nga bibloteka deri tek abonimet n& revistat e

S PECiAlizuara_per kL€ program : .

Objektivi kryesor i programit &shté t& ofrojé njé edukim t& balancuar, t& angazhuar né diversitet. Studentéve,
pérve¢ léndéve qé i orientojn& né kété fushé, i jepet mundésia t& kryejné kérkime t€ gjera mbi céshtje
bashké&kohore si Bashkimi Evropian, ekonomia politike, demokratizimi, t& drejtat e njeriut, politika gjinore dhe
identitare.
Né térési, GVJ konstatoi se Universitetit Epoka synonte t& arrijé standarde mé t€ larta akademike pérmes
mbéshtetjes sé aspiratave pér arsimim dhe t& arritjeve t& secilit; nxitjes s& zhvillimin shkencor; pérgatitjes s&
specialistéve t& larté, ofrimit t& studimeve akademike t&€ thelluara, kryerjes sé¢ kérkimeve, trajnimeve té&
vazhdueshme, si dhe duke ndihmuar zhvillimin ekonomik t& Shqipérisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi L1 - Institu
Kriteri 3 Programet e studimeve artoh?; né
pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit; | Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare synon t& marré

. lidershipin né rajon, lidhur me pérgatitjen e specialistéve t&

Kriter! 4 Frogramet o studimeve hartohen g fushés. Sakaq, rekomandohet bashkéveprimi i

plrpuihje D SEvORR o trgut 1B pUnte: departamentit qé organizon programin, me Qendrén e

Studimeve Evropiane, atashuar IAL-s&. Ka njé pérputhje t&

kénagshme té programit t& studimeve me misionin dhe

géllimin e institucionit duke marré parasysh karakteristikat

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné e programit. o . .

vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave Né realizimin e kétij kriteri, problematik mbetet tregu i

kulturore t& kombit. tejmbushur i punés dhe prania e programeve paralele t&
tipit Mp.

Zhvillimi ekonomik i vendit do t& mundé&sojé rritjen e
numrit t& studentéve, né ményré @& institucioni t&
justifikoj& mbivendosjen e tre programeve, pérkatésisht:
BSc; MP; MSc, té t& njéjti profil.

Objektivat specifike t& programit, sidomos pikat 1, 4 dhe 7
(tek objektivat né RVB) pasqyrojné qarté zbatimin e
vullnetit institucional. Specifikisht, programi i studimit
fokusohet né shfagjen e formave té reja t& geverisjes brenda
shtetit dhe shoggrisé e cila pérputhet me strategjiné e
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departamentit pér té pajisur studentét me aftésité q& u
nevojiten pér t’u marré me ¢éshtje bashkékohore
Informacioni i paragitur né RVB dhe gjaté takimit né
institucion shpjegon né ményré té qarté se si vlerat
kulturore dhe politike t& vendit si nj& shtet demokratik
promovohen dhe ruhen nép&rmjet jo vetém leksioneve
frontale por edhe detyrave t& kursit me tematika nga sfidat
dhe objektivat e integrimit t& shtetit dhe shoqérisé
shqipta.re

Kriteri 1 Programet e studimeve jan& pérshtatur me
strategjing p&r zhvillim té institucionit;

Bazuar né RVB dhe né vitizitén né 1nst1tuc10n GVJ
konkludon se ky kriter &shté pérmbushur. Specifikisht, si¢
pércaktohet né Statutin e EPOKES té vitit 2017, si dhe né&
planin strategjik té departamentit ShPMN 2017-2022,
programi i studimit kérkon té rris€ numrin e individéve t&
kualifikuar, duke ofruar inovacionin né mésimdhénie dhe
né kérkim

-Progmmet e swdameve’nfrohen»ni )

MMWJMM—H-BM raportlmln e RVB-SE dhe vizitén né institueien;

éshté né& pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t€ studimit éshté& né&
pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

GV]J konstaton se programi i studimit &sht& né& pérputhje
me kuadrin ligjor dhe nénligjor t& arsimit t& larté€ né RSh.
Programi i studimit MP n& SHPMN pérkon me nivelin 7 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni p&r zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né&
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Né IAL u vérejt prania e njé plani strategjik 2017-2022 t&
veté institucionit dhe t& departamentit, i cili synon rritjen e
cilésisé sé programeve. N& planin strategjik, IAL paraget
procedurat dhe planet pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe té t€ nxénit Harmonizimi i planit
strategjik te programit me strategjine e universitetit ka bere
te mundur ge te trajothen ne nivelet e duhura sfidat ge kane
te bejne me permiresimin e mesimdhenies.

Ndérkaq, midis programeve MP dhe MSc ka ndryshime
shumé t& vogla, qofté né target grup, qofté né numrin e
krediteve, si dhe né stafin mé&simdhé&nés.

Lidhur me két& kriter duhet shmangur fakti q&, pér arsye t&
numrit t& vogél té studentéve, njé pjesé e masterit
profesional dhe atij shkencor zhvillojné€ leksione té&
pérbashkéta.

Konkluzionet e vlerésimit:

2. Programi nén akreditim ka njé strategji
strategjiné térésore & institucionit.

ploté.
Standardet pérmbushen

1. Institucioni ofron programe studimore né pérputhje mé vizionin dhe strategjin€ e tij.

3. Pérputhshméria midis kérkesave t& akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe atyre strategjike &sht& e

koherente dhe konkrete e cila &sht& n& pérputhje me
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2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisg, freskimi
i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s¢ informacionit

Njésite e fakultetit jang t& organizuara né& pérputhje me dispozitat ligjore. Dekanati i Fakultetit si organi
kolegjial vendimmarr&s pércakton dhe organizon angazhimin e burimeve njerézore dhe materiale t& Fakultetit,
mbeshtetur mbi propozimet e perkatese te departamenteve. Departamenti &shté njésia bazé e punés mésimore,
kérkimore dhe shkencore pér secilin nga programet akademike dhe roli i tij &shté jo vetém t& stimulojé dhe
bashkérendojé mésimdhénien né nivelet e ndryshme t& programeve qg ofron, por edhe t& bashkérendojé punén
né drejtim t& kérkimit akademik. Departamenti propozon drejtimet strategjike dhe ndryshimet pérkatése pérsa i
takon kurrikulave, pércakton programet si edhe evidenton nevojat pér staf akademik pran& dekanit t& fakultetit
dhe rektorit t€ universitetit.

Pérgjegjési i Departamentit &shté autoriteti mé i larté i njésisé mésimore-kérkimore dhe &shté& pérgjegjés
pér veprimtariné e mé&simdhénies dhe até kérkimore né secilin nivel akademik te departamentit si edhe dhe pér
drejtimin sa me efikas t& aktiviteteve brenda tij. Pérgjegjési i Departamentit pérfageson dhe vepron ne emer t&

Departamentit dhe &shté pjesé e personelit akademik dhe &shté te pakten me gradén Doktor Shkencash.

Bazuar né RVB fage 15 paragrafi i paré i ploté, Departamenti i ShPMN ka 9 (né&nt&) anétaré personeli
akademik me kohé t& ploté: 2 (dy) Profesoré t€ Asociuar; 6 (gjasht€) pedagogé me gradén PhD; dhe 3 (tre)
kandidaté p&r PhD. Gjithashtu, Departamenti angazhon dhe katér (4) asistent& t& mé&imdhénies. Ka dhe njé
koordinator administrativ.

Departamenti i ShPMN angazhon dhe personel t& kualifikuar akademik me kohé t& pjesshme njé analizg
e t& ciléve béhet mé& poshté dhe informacioni jepet i detajuar né tabelat 2; 2/1; 2/2 dhe 2/3 né aneks.

Departamenti i ShPMN shfrytézon burimet e Epokés, pér kérkim, pérfshi ato pér kérkime t&€ pavarura
dhe pér pjesémarrje n& konferenca kérkimore.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

Struktura akademike e Fakultetit (organigrama)
Fakulteti
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale prané t& cilit &hté mbéshtetur edhe programi i studimit Master

8

Profesional né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare konsiston né& tre njési bazé (2
departamente dhe njé gendér kérkimore)

« Departmenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare;

» Departmenti i Drejtésis€; dhe

* Qendra pér Studimet Europiane
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Organigrama e Fakultetit té Drejtésisé
dhe Shkencave Sociale

Fakulteti i Drejtésisé dhe

Shkencave Sociale

Dekanati Asambleja e Komisieni i
stafit akademik pérhershim pér

dhénien e gardés
Dep. i Shk. D

Departamenti
i Drejtésise

Qendra pér
Studime
Evropiane

Fakilteti ofron Tij& Seri programesh mesimore ne 16 gjitha nivelet nga Bachelor tek Master Shkencor 31 édhe
programe doktorale duke krijuar késhtu mundésing e formimit t€ njohurive dhe kompetencave jo vetém nga ana
e studentéve por edhe e stafit akademik. Fakulteti ka evoluar n& zhvillimin e tij pér t& pérmbushur mé& miré& nevojat
dhe sfidat e parashtruara.

M  Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (plotéso Tabelat ne aneks)

Programi ofrohet nga njésia bazé q& &shté Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare, i cili miraton programet mésimore dhe propozon ndryshimet e nevojshme Fakultetit. N& kété
departament japin mésim 13 pedagogé prej té ciléve 9 jané PAE dhe 4 jan& PAK. Ndérmjet PAE 6 jan€ me tituj
dhe grada: 4 doktor shkencash dhe 2 profesoré t& asociuar ndérsa pjesa e mbetur jan& personel akademik ndihmés
i pérbéré nga PAE né procesin e marrjes s& grades doktor shkencash. Pérsa i takon PAK numri i atyre t€ cilat
kan& grada akademike &shté si vijon: 1 Profesor, 2 Profesor& t€ asociuar dhe 1 Msc. Pérsa i takon Raportit
PAE/PAK né Departamentin e Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare sipas gradave, situata
paragitet si vijon: n& nivelin Profesor PAE 0/ PAK 1; né nivelin Profesor i asociuar PAE 2/ PAK 2; n& nivelin
Doktoré shkencash PAE 4/ PAK 0; né nivelin pedagog# né procesin e marrjes s& gradés Doktor shkencash PAE
5/ PAK 1 (pér mé tepér shiko tabelén 2; 2/1; 2/2 dhe 2/3 né aneks).

N& pérgjithési edhe pas takimeve n& departament edhe pas vizités né Zyrén e Burimeve njerézore ku
u morén né dorézim dhe u pané dy modele kontratash vérehet njé pérputhje mes t€ dhénave t€ ofruara né RVB
dhe atyre t& konstatuara live. GVJ vérejti se n& pérgjethési ka mungesé té stafit akademik t& angazhuar me kohe
te pjesshme dhe gjykojmé q& megjith&se pér IAL-né kjo pérbén njé nga pikat e forta té tyre, &sht& nj& mangési q&
mund t& rregullohet.

Vierésimi sipas standardeve

ligjore ¢ nénligjore né fugi, per

_pérmbushjen e misionit t€ tij. . E _
Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé t& Struktura institucionale ¢ IAL-se &shté& n& funksion t&
pérmbushé misionin e tij; misionit dhe e organizuar né pérputhje me aktet ligjore

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; né fuqi.
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Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési baz&. Cdo fakultet
ka, s& paku, tri té tilla, nga t& cilat dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit
pérbéhet nga, s& paku, 3 njési bazé me objektiva dhe
mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& ket& né pérbérje t€ tij t&
paktén 7 anétar€ efektivé si personel akademik, ndér t&
cilét t& paktén 3 duhet t€ jen& me gradén shkencore
“Doktor”.

Organizimi i institucionit, i cili ka né pérbérje 3
fakultete (dhe departamantet pérkatése) krijon
mundésingé pér zhvillimin e njé masteri inter-
disiplinar, i cili mbéshtetet nga kontributi jo vetém i
departamentit pérkatés por edhe nga fakultetet e tjera
(si Fakulteti i Ekonomisg). Organizimi i institucionit
harmonizon strukturat akademike me ato vendim-
marrése dhe administrative. Strukturat akademike jang
t¢ ndérlidhura dhe propozojné prané strukturave
manaxheriale ndryshimet e nevojshme.

Universiteti Epoka &shté i organizuar né tre Fakultete:
Fakulteti i Shkencave Ekonomke dhe Administrative;
Fakulteti i Inxhinieris& dhe Arkitekturés; Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Sociale duke pérmbushur
késhtu dispozitat ligjore.

Brenda Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe Sociale
ka dy departamente dhe Qendrén Studimeve
Evropiane

Misioni i tyre &shté arritja e objektivave lidhur-me
pérsosjen e proceseve mésimore dhe kérkimore.

Departamenti i ShPMN ka né& pérbérje t& tij , 9
pjesétaré efektive si personel akademik dhe prej tyre 5
rezultojné me gradén shkencore ‘Doktor’

it angazhohen drejtpérdrejt dhe

tim pér realizi

Kriteri 1 Njésité baz dhe kryesore jané t& ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité q& kang pér realizimin e programeve t&
studimeve.

Kriteri 2 Nj&sité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t& nevojshém
dhe né vlerésimin e tij.

GV, bazuar né cilésiné e RVB-sé si dhe bazuar né
vititén né institucion vérejti q& njésia bazg ishte né
korrent t& pérgjegjésive té tyre né lidhje me programin
e studimeve dhe ishin t& angazhuar seriozisht pér
vénien e tyre n& jetd. N& térési, departamenti dhe
anétarét e tij, shefi i departamentit dhe disa prej
lektoréve déshmuan vetédije dhe pérgjegjési né
realizimin e programeve té studimit, madje ata ishin
edhe hartues té njé pjese té strategjisé s& Universitetit.
Procesi i paraqitur, n& rregulloren e programit, g€ nga
evidentimi i nevojés pér pedagogg (nga departamenti)
dhe aprovimi (nga ana e rektoratit), frekuenca vjetore
e paragities sé nevojave dhe marrja né puné e
personelit n& koh& t& pércaktuar pér t€ siguruar
plotésimin e kérkesave t&€ béra nga departamenti,
déshmon pér njé pjesmarrje t& personelit akademik né&
té gjitha hapat e rekrutimit.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Struktura organizative e fakultetit &ht& harmonike, eficente, né p&rmbushje t€& ploté t€ kritereve ligjore
dhe mundéson vendim-marrjen efektive dhe n& kohé pér programin e studimit nén akreditim.

2. Departamenti pérmbush kriteret ligjore pér numrin e pedagogéve cilésia e t€ ciléve (nga pikpamja e
titujve dhe gradave) &shté mé e larté se sa kerkon ligji.
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Rekomandim: Né organizimin, mbushjen e misionit dhe objektivave rekomandojmé qé stafi i brendshém
akademik duhet té zgjerohet edhe me lektoré té ftuar jo vetém né stad vizitash por edhe cikél leksionesh apo
modul brenda planit mésimor.

Standardet pérmbushen.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe
Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shp&rndarja e ngarkesés pér
personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jasht€ koh&s sé punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit
akademik, etj.

Kualifikimi i personelit akademik &shté& né njé nivel t& k&naqsh&m si persa i takon numri t& pedagogéve né raport
me studentét ashtu edhe kualifikimit t& tyre (t& gjith& kané t€ paktén gradén Doktor dhe jané diplomuar jashté
vendit). N& vitin akademik 2017-2018, raporti i studentéve me personelin akademik &sht& 10/14 ndérsa raporti i

=—————"studentéve me PA &sht& 4/14. N& t& gjith& periudhén e akreditmit t& programit aktiviteti akademik &sht& mbuluar
térésisht nga PAE, ndérsa pér vitin akademik 2017-2018 ky raport &hté PAE/PAK 9/0. N& kété vit akademik
kemi nj& shperndarje té titujve n& program si vijon: 1 Prof. Dr, 2 Prof. Asc dhe 6 Dr.

Pérsa i takon raportit midis femrave dhe meshkujve t& PAE q& japin mésim né& kété program vihet re njé lloj
nj&anshmérie si né numér ashtu edhe né cilésing e gradave. Késhtu pérsa i takon raprotit ai eshte 7/2 n& favor t&
PAE meshkuj, ndérsa femra jané vetém njé Prof. Asc dhe nje Dr. Kjo lloj njéanshmérie vihet re né t& gjitha vitet
akademike t& programit.

Njé tjetér aspekt qé meriton vémendje, i cili &shté sqaruar mé n& detaje né seksionin pérkatés, &hté edhe ai i
shpérndarjes s& njétrajtshme moshore e cila pér PAE &shté pérqéndruar kryesisht n&€ moshén 32-40 pér gradén
doktor 3 profesoré t& asociuar né moshen 36-55 vjec dhe 1 profesor né grup-moshen 36-45 vjec. dhe pér moshén
mbi 66 vjec pér gradén profesor.

Ka njé numér té larté pedagogésh pé&r numrin e studentéve t& regjistruar gjithsej n& két& program (10 pedagogé
pér 14 student&) dhe njé& shperndarje brenda kuadrit ligjor pér ngarkesén qé kéta pedagogé dedikojné né programin
e paraqitur pér akreditim. K&shtu pjesa mé e madhe e PAE me gradén Doktor kané nj& ngarkes& mé té& ulét se 200
or&, ndérsa Pérgjegjési i Departamentit ka njé ngarkes& t& pérgjithshme mé t&€ ulét duke patur parasysh edhe
aspektet administrative dhe kérkimore t& pozicionit. N& kété zgjidhje ka ndikuar edhe Rregullorja e programit
sipas té& cilés n& shpérndarjen e ngarkesés mésimore merret parasysh grada dhe ngarkesa institucionale e
pedagogut (shih pér mé& shumé aneksin on the Teaching Load). -

GVJ konstatoi se: Procesi i rekrutimit b&hej né procedura publike dhe nga kritere t& pércaktuara garté né
Rregulloret e institucionit dhe mbi njé bazé transparente t& paraqitjes s& kritereve duke respektuar késhtu
dispozitat ligjore (Referncé aneksi mbi Rregulloren e Punésimit dhe Vler&simit t& Performancés s& Stafit
Akademik). Né dokumentacionin e paraqgitur jané pércaktuar dy tipologji t€ vecanta kontratash pér personelin
PAE dhe PAK. Kjo edhe duke patur parasysh profilet, kérkesat dhe angazhimin e ndrysh&m t€ kétyre dy figurave
prané Institucionit

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Plotéso Tabelat ne aneks)
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“—gradave t&€ PAE q& marrin pjesé& né kété program pér t& gjitha k&to vite akademike: =

NE& tabelén treguese pér Personelin Akademik Efektiv (PAE) dhe at& me kontraté (PAK), gjejmé pérputhje t&
ploté midis personave t& angazhuar né mésimdhénie sipas planit mé&simor dhe detyrave administrative dhe atyre
shkencore brenda departamentit.

Ng Tabelat 4 (shiko Aneks) prezantohet numri dhe gradat e pedagogéve t& angazhuar né programin Master
Profesional né Shkencat Politke dhe Marrédhénie Ndérkombétare pér vitin akademik 2017-2018 dhe pér vitet e
tjera q& prej akreditimit t& paré t& kétij programi studimi. Per vitin akademik 2017-2018 ka nje nivel te kenagshém
te PAE si ne drejtim te numrit 9 pedagoge ashtu edhe parsa i takon nivelit te tyre akademik: grada mé e ulét &shté
ajo e Doktorit, ndérkoh€ qé ka njé& Profesor dhe 3 Profesore te associuar. Numri i PAE ka ardhur gjithnjé né rritje
me kalimin e viteve cka mendojmé se ndikon pozitivisht né cilésin& e m&simdhénies. Megjithaté, bie né& sy fakti

se nuk ka asnjé PAK né& program, ndoshta edhe pér veté& numrin e larté.

Duke gene se institucioni ndjek njé politike pér mé&simdhénie ne kété program vetém nga PAE pér pothuajse té&
gjitha vitet akademike q& nga akreditimi i fundit i programit, do té paragesim né vijim pasqyrén e pérbérjes dhe

1. Pér vitin akademik 2017-2018 gradat e 9 PAE t& programit jané si vijon: 1 Profesor, 3 Prof. As, dhe 6
PhD/Dr.

2. Pér vitin akademik 2016-2017 raporti i numrit PAE/PAK &shté 9/1. Gradat e pedagogéve té programit
jané si vijon: PAE jané 4 Prof. As dhe 5 PhD/Dr. Ndérsa PAK eshte vetem 1 Prof. As. Pérsa i takon
raportit t& mé&simdhénies ésht& 95% PAE dhe 5% PAK.

Pér vitin akademik 2015-2016 gradat 7 PAE t& programit jané si vijon: 6 Prof. As, dhe 1 PhD/Dr.
Pér vitin akademik 2014-2015 gradat 8 PAE t& programit jané si vijon: 7 Prof. As, dhe 1 PhD/Dr.
5. Pér vitin akademik 2013-2014 gradat 5 PAE t& programit jané si vijon: 5 Prof. As.
6. Pér vitin akademik 2012-2013 gradat 5 PAE t& programit jané si vijon: 5 Prof. As.

Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédh&nieve Ndérkombétare pér t& plotésuar nevojat e
mésimdhénies dhe kérkimit pérfshin edhe asistentét mé&simdhénés, t€ cilét nuk jané personel akademik dhe
nuk jané t& punésuar, por jané studenté t& programeve master t& universitetit, t€ cilét ndihmojné pedagogét
né mésimdhénie dhe aktivitetet kérkimore. N& kété vit akademik jang 4 asistenté né mésimdhénie; dy jané
efektiv dhe 2 jané me kohé t& pjesshme. Kjo formulé &shté aplikuar nga ky universitet g€ nga viti akademik
2017-2018.

Keéshilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Né Tabelén 3 (shiko Aneks) jané paragitur anétarét e Késhillit Shkencor t& programit. Ké&shilli shkencor ka 6
anétaré njéri prej té ciléve luan edhe rolin e koordinatorit. Pjesmarrja &shté e k&énagshme si pérsa i takon numrit
t& pedagogéve ashtu edhe cilésisé sé tyre. Késhtu né Késhill béjné pjesé 2 Prof. Assoc. 3 Doktoré Shkencash dhe
1 Msc, i cili luan edhe rolin e Koordinatorit t& Késhillit. Anétarét e Késhillit kané t& gjithé profilin akademik
(fushat e specilizimit dhe kérkimit) si edhe pérvojén e nevojshme né mésimdhénie né kété program (shumé prej
tyre jan& q& nga viti i paré i akreditimit né kété program). T€ gjithé¢ anétarét e Késhillit Shkencor jané edhe

anétarét e programit. _

s
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Ké&shilli shkencor i programit t& studimit MP ne ShPMN né takimin me GVJ paraqiti pikat e forta dhe t& dobgta
t€ programit, nder to u pérmend dhe angazhimi pér organizimin e tutorialeve e nje ose dy studentéve t& cilét japin
mbéshtetje né logjistiké ndaj departamentit dhe studentéve té tjeré.

M Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

NE tabelén 4 né€ aneks paragiten t&€ dhénat e kualifikimit té stafit sipas viteve pérkatesé akademike si dhe raportet
PAE dhe PAK. Rezulton se pedagogé me PHD jané 3, pedagoge nga kategoria Profesor (i asociuar jané 2 dhe 1),
nuk ka pedagoge pa gradén ‘Doktor’. N& térési cilésia e stafit akademik (nga pikpamja e gradave dhe titujve)
&shté e kénaqéshme dhe i pérmbush dhe i téjkalon kérkesat ligjore.

B  T& dhénat sipas seksit. Té dhéna sipas moshés sé personelit

NE& analizén e raportit midis femrave dhe meshkujve (shih Tabelén 4 né aneks) pér vitin akademik 2017-2018
vihet re njé lloj njéanshmérie né favor t& meshkujve né njé raport 8/2 (ndér té cilat 1 ka gradén Prof. Asoc ndérsa
tjiera PhD/Dr.) Ky &sht& njé& trend i cili vihet re pothuajse né t&€ gjitha vitet e akreditimit t& programit me pérjashtim
té vitit akademik 2016-2017 kur raporti PAE meshkuj dhe PAE femra eshte 6/4 (1 Prof. Asoc dhe 1 PhD/Dr). Né
t€ gjitha vitet e tjera akademike ky raport &shté€ luhatur né€ raporte favorizuese pér PAE meshkuj. K&shtu né vitin
akademik 2015-2016 ky raport ka gené 7/1 (1 ka graden Prof. Asoc), né vitin 2014-2015 ky raport ka gené 8/1
(1 ka graden Prof. Asoc). Megjithaté, rritja e numrit t&€ PAE femra né edicionet e fundit t& programit mund t& jet&
mé e balancuar né t& ardhmen duke konsideruar si numrin ashtu edhe nivelin akademik t& PAE femra.

Pérsa i takon moshés (shih Tabelén 5) vihet re njé shpérndarje thuajse e njétrajtshme e titujve akademiké& ndérmjet
grupmoshave, e cila pér PAE é&shté pérqendruar kryesisht né moshén 32-40 pér gradén PhD/Dr; 3 Profesoré té
asociuar né moshén 36-55 vjec; dhe 1 Profesor né grup-moshén 36-45 vjec. Kjo shpé&rndarje ndérmjet
grupmoshave mund t& sigurojé njé tranzicion fluid ndérmjet brezave t& akademiké&ve té niveleve t& ndryshme.
Bie né sy fakti se ndérmjet PAE nuk ka asnjé pedagog me graden Profesor dhe vetém 2 prej tyre jané& Assoc. Prof.
Dr. Ndérsa persa i takon PAK kemi 1 Profesor dhe nje Assoc. Prof. Dr. né t& njéjtat grupmosha me PAE.

B Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

NEé aneksin e kontratave t& paraqitura nédosjen e vetévleresimit dhe verifikimit t& tyre gjaté vizités n& Institucion,
vihet re se institucioni pérgatit népérmjet zyrés pérkatése kontrata t& tipologjive té ndryshme sic jane me kohé t&
ploté apo t& pjesshme. Né kontraté parashikohen né ményré t€ qgarté t€ drejtat dhe detyrimet e paléve si edhe
ngarkesa e punés dhe objektivat pér pedagogét dhe stafin ndihmés. Kéto t€ drejta dhe detyrime jané pérgaitur ne
pérputhje me statutin e institucionit.

GVJ, pérsa i pérket kontratave té punés, pas vizités né zyrén e Burimeve Njer&zore, véren se jané ne pérputhje
t& ploté me legjislacionin né fuqi dhe né zbatim t& pérgjegjésive dhe t€ drejtave t& individit.

ilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Numri i personelit ndihmés/administrativ &shté né nivel t& kénaqshém dhe raporti aktual éshté 4 staf administrativ
pér 10 pedagogé. Kjo &shté njé premisé pér t& siguruar mbéshtetjen e nevojshme si pérsa i takon procedurave
institucionale ashtu edhe ndihmés pér zhvillimin e aktiviteteve mesimore. Stafi administrativ éshté& né& nj& raport
t& miré edhe me numrin e studentéve pér ti dhéné kétyre t& fundit mbéshtetjen e nevojshme si né€ nivelin
procedurial ashtu edhe me bazén mésimore.

NEé nivelin administrativ, ¢do fakultet dhe departament kané administratorét pérkatés. Funksionon gjithashtu edhe
zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe t& Karrierés, e cila bashk&punon me njé staf-ndihmés prané ¢do departamenti
pér t& koordinuar punén lidhur me nevojat e studentéve. Zyra e Marrédhénieve me Jashté Eshté njé tjetér strukturé
brenda IAL, q& fokusohet kryesisht né programet ndérkombétare dhe s& bashku me Zyrén e Projekteve mbéshtet
pjesémarrjen e pedagogéve dhe studentéve né kéto programe. Zyra e IT mbulon kryesisht infrastrukturén e IAL
por edhe ndihmon n& mbarévajtjen e leksioneve (prezantimet, modulet IT brenda programit etj). Pedagogét dhe
studentét kané edhe ndihmén e Sekretarisé s& Pranimit por edhe Sekretarisé Mésimore prané ¢do fakulteti.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Vlerésimi sipas

Kriteri 1 Personeh akadcmlk ndlhmes mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen
né pérputhje me objektivat e programeve t& studimeve
dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen

né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

Personeli akademik dhe ai ndihmés i Departamentit
ishin krejtésisht t& p&rfshiré né arritjen e objektivave t&
institucionit.

Pér té pérmbushur strategjing e caktuar nga IAL, stafi i
brendshém i referohet edhe Komisionit Shkencor.
Mendojmeé se éshté e nevojshme t& rishikohen l1&ndét né
ményré qé t& keté ndryshime midis planeve mésimore
té dy programeve MP e MSc me té njéjtin emértlm

Standardi 11.4 - Personeli akaﬂemlk angazhohet né hartimin dhe zbatimln e pol

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet institucionale q&
i pérkasin organizimit t& programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi i
ngarkesés mé&simore béhet né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né& fuqi.

Organizimi institucional i departamentit dhe procedura
e aprovimit t& vendimeve g& zbatohet i mundé&son,
personelit akademik jo vetém rolin iniciues né&
propozimin e ndryshimeve né askpetin akademik por
edhe né vendimet institucionale g i pérkasin programit
t& studimeve. N& t& gjitha hallkat e vendimarrjes stafi
akademik é&shté pjesmarrés. Informacioni sgarues
lidhur me rolin e personelit akademik né hartimin e
kurrikulave pérshkruhet né procedurat e hartimit t&
programit, apo vlerésimit t& ndryshimit t& programeve
kur &sht® e nevojshme. Zhvillimi i kurrikulés dhe
vendimet pérsa i pérket zhvillimit dhe organizimit t&
programit té studimit bazohen n& propozimet e
Komitetit Shkencor t& programit t& studimit Master i
Shkencave né Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare. Vendimet e propozuara lidhen me
zhvillimin e kurrikulés, pércaktimin e l&éndéve,
caktimin e mbikéqyrésve té tezave etj.

Ka njé procedure t& qarté rekrutimi, e cila nis nga
procedurat e vleresimit deri tek ato t& pérzgjedhjes sé
kandidatéve (shih dokumentin “Mbi Punesimin dhe
Vleresimin e Performancés sé& Personelit”. Kérkesa pér
personel iniciohet nga stafi akademik i departamentit
né cdo fillim viti dhe procesi kryhet sipas dispozitave
ligjore né fuqi.

Ngarkesa mésimore, sic &shté pérshkruar edhe mé lart,
pércaktohet duke u mbéshtetur jo vetém né dispozitat
ligjore por edhe né graden dhe detyrat institucionale t&
pedagogut. Universiteti “Epoka” ka njé rregullore mbi
“Ngarkesén Mésimore” qé& rregullon ngarkesén e
personelit akademik. N& vijim t& nenit 2/a t& Udh&zimit
“Mbi Ngarkesén Meésimore” (Aneks: 19 DVV),
pérllogaritia e ngarkesés mésimore t€ personelit
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akademik b&het conform kontratés s& punés (4neks. 20
Dvy)

Nga verikimi i Kontratave gjaté vizités konstatuam se
ato ishin hartuar Konform legjislacionit shqiptar n&
fugi pér punén si dhe konform ligjit 80/2015 t& datés
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimit Shkencor né
Institucionet e Arsimit t&¢ Larté n& Republikén e
Shqipérisé”.

Standardi IIL1 - Institucioni -ndjék:jiwkedura-ligjox_‘-e dhé;:ti‘#'ﬁ;spa'm

e personelit.

Procedura e rekrutimit &hté né pérshtatje me aktet
ligijore dhe me rregulloret (Mbi Punesimin dhe
Vieresimin e Performnces se Personelit) dhe me
Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh# t& statutin e institucionit (neni 68, 69, 70). Procedura e
ploté n& programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe né | rekrutimit nis me evidentimin e nevojés nga ana e shefit
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt& t& departamentit, e cila i pércillet dekanit dhe mé pas

pérbén sé paku 70% té personelit akademik té ; : : R
angazhuar pér realizimin e programeve respektive té rektorit pér aprovim. Mg pas bé&het publikimi 1 kétij

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe -
transparente pér rekrutimin e personelit n€ pérputhje me
statutin dhe rregulloren;

studimeve; pozicioni né fagen e internetit dhe testimi i
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe kandidatéve, pérzgjedhja e t€ ciléve kalon né dy faza:
transparente {5 vierésimit & personclit; shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistimi i
Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash té kandidatéve t& pérzgjedhur nga faza e paré nga njé
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér | komision i posagém ku bé&n pjesé edhe pérgjegjési i
vende vakante, etj. departamentit.

PAE né kété program pérb&jné 100% t& personelit t&
angazhuar né pothuajse té gjitha vitet akademike qé nga
viti i paré i akreditmit me pérjashtim t& vitit akademik
2016-2017 kur PAE pérb&nin 90% t& stafit akademik
ndérsa PAK vetém 10%.

Procedurat e vlerésimit t& personelit jané t& publikuara
online duke siguruar transparencén e kétij procesi dhe
mbéshteten mbi dy shtylla kryesore: a) punésimi dhe
vlerésimi i performancés s& stafit (anketa t€ studentéve
apo puna kérkimore); b) promovimi i publikimeve
shkencore. Kjo siguron vlerésimin si t& cilésisé sé&
mésimédhénies ashtu edhe té zhvillimit akademik t&
stafit. Dy procedurat kryesore gé& ndigen né vlerésimin
e personelit akademik jan&: anketa semestrale, € cila
plotesohet nga studentét pér t& vlerésuar personelin
akademik né pérfundim t& semestrit; dhe pasqyra
vjetore pér aktivitetet kérkimore t& seicilit personel
akademik qé& b&het nga Dekanati.

Procedura e rekrutimit ndiget nga Zyra e Burimeve
Njerezore e institucionit, e cila mban te gjithe bazen e
te dhenave te vendeve vakante, nderkohe qe
informacioni mbi vendet vakante i percillet edhe
Sherbimit Kombetar te Punes.

rdi 111.2 - Personeli akademik (me grac
ionit dhe i ka té pércaktuara qarté pé

a shkencore dh 1j akademiké
jegjesit.

Page 15 of 59 %,7
M



Kriteri 1 P&rgjegjési i programit ka t€ paktén titullin
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor”
(“PHD”) té fituar prané universiteteve peréndimore dhe
pérvojé akademike né kéto universitete;

Kiriteri 2 Titullari i l&nd&s/modulit n&€ programet e
studimeve “Master i Shkencave™ ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1éndé&s/modulit né
programet e studimeve “Master profesional™ ka t&
pakt&n gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional™ ose “Master Shkencash™ dhe njé
pérvojé profesionale sé paku 5-vjegare né& profesionin
né té cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori,
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané t€ punésuar me kohé t&
ploté n& institucionin q& ofron programin e studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&€ mjaftueshém
pér udhéheqgjen dhe mbik&qgyrjen e praktikave
profesionale.

Pas konsultimit t8 CV t& pedagogéve t& programit
mund t€ themi se t& gjithé titullarét e léndéve kané
gradén akademike “Doktor”. Sikundér &shte sqaruar
edhe né pjesén pérshkrimore, vérehet njé lidhje t&
drejtpérdrejté midis profilit té tyre akademik dhe 1&éndés
pér té cilén jané titullaré. N& kété program njé pjesé e
konsiderueshme pedagogésh (mesatarisht rreth 50%)
kané edhe gradén e Prof. Asoc ose Profesor ndérsa
pjesa e mbetur kan& graden PhD/Dr. Pjesa mé e madhe
e tyre (rreth 80%) i kané pérfunduar studimet doktorale
jashté vendit.

Nga organigrama institucionle dhe informacioni i zyrés
sé& burimeve njerézore rezulton se Rektori, zv/rektori,
dekani, zv/dekani, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jang t&
punésuar me kohé té ploté né institucionin.

Neé kété program nuk &shté e detyrushme zhvillimi i
praktikave mésimore (internship) ndonése sic na u tha
né takimin me Pergjegjesin e Departamentit gjaté
vizités n& institucion, ky hap stimulohet vazhdimisht.
N& rastin e organizimit t& praktikave mé&simore gjaté
vizités né institucion u informuam se personeli
akademik &shté i mjaftueshém pér kété mbikéqyrje,
duke patur parasysh raportin ndérmjet studentéve
praktikanté dhe pedagogéve té progrannt

studimeve tE ciklit té d
dyté kan&‘_ﬁghehggi‘s pér tezén.

Knten 1 Studentét qe ndJEkln kéto programe
studimesh kané njé& udh&heqés pér punén kérkimore dhe
tezén gé pérgatisin p&r marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve té kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Udh&heqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njékoh&sisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé& shumé se 10 (dhjeté) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara né programet e

Udhé&heqésit shkencore te MP ne ShPMN kane gradén
‘Doktor”, monitorohen edhe nga Komisioni shkencor i
programit studimor.

Studentet monitorohen nga pedagoget e brendshme ne
mikrotezat e tyre

Numri i udhéhegjeve &shté i kufizuar pér shkak te
numrit t& vogél te studentéve ge ndjekin programin,
jané vetém 2.

studlmeve né fushat e shkencave shoqerore e humane

Kriteri l Fusha studlmore-kErktmore né t& cilén Eshté
specializuar udh&heqgsi €shté né pérputhje me fushén
studimore né té cilén ofrohet programi i studimit.
Kriteri 2 Udhé&hegési ka njohuri té avancuara teorike
dhe afi@si t& veganta kérkimore né& fushén né té cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t€ cilén &shit&
parashikuar t€ hartohet teza.

Udheheqesn shkencor kané ekspcrtlm dhe nj ohunté e
duhura pér t& marré student& né mbikéqyrje.

Temat miratohen nga dekanati dhe komisioni shkencor
i departamentit gj& qé rrit shanset pér t& ofruar rastin
mé t€ mirg.

 Standardi I1L7 -
pﬁrmbushj en e mlsfiomt@ tij.

Institucioni angazhon;pprsonel ndlhmgs
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Keriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal té
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dytg.

Institucioni angazhon personelin ndihmes si pér té
ofruar njé séré programesh té cilat synojné lehtésimin e
aksesit t& studenteve drejt botimeve online ashtu edhe
pér pérgatitien e didaktikés mésimore. Raporti i Y4
ndérmjet studentéve dhe stafit ndihmés, na shtyn t&
mendojme se angazhimi i personelit ndihmes eshte ne
nivelin e kerkuar.

Né informacionin e paragitur ne RVB lidhur me stafin
ndihmés, Akademik, Adminstrativ por dhe n& Statutin
e Universitetit shpjegohet organizimi i kétyre
strukturave si edhe lista e personave né€ secilén
strukturé. Harmonizimi 1 angazhimit t& disa
pedagogéve si né procesin e mésimdhénies ashtu edhe
né aktivitete ndihmése (si¢ &sht& rasti i Zyrés sé
Marrédhénieve me Jasht€ apo 1 projekteve
ndérkombétare) mund t& ndihmojé jo vetém né drejtim
t€ optimizimit t€ burimeve por edhe pér njé koordinim
mé té miré t€ kétyre hallkave, por duke mbajtur
parasysh gé kjo t&€ mos sjellé njé mbi-ngarkesé, e cila
mund té preké cilésiné e punés. Stafi ndihmés ka njé
orar t& afishuar pritjeje pér studentét dhe publikun.

1 K1

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né
fugqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik né programet e studimeve té& ciklit té dyté dhe
né programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyté
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré
mésimore.

Ngarkesa e stafit akademik &sht& mjaft pozitive si pérsa
i takon l&ndéve ashtu edhe pérsa i takon oréve
mésimore, duke béré njé pérllogaritje edhe t&€ ngarkesés
akademike q& ata mund t& ken& n& programe té tjera té
IAL. Ké&shtu PAE me gradén doktor kané njé ngarkesé
mé t& ulét se 200 oré, ndérsa pérgjegjési i departamentit
ka nj& ngarkesé t& pérgjithshme e cila &shté né
pérputhje edhe me detyrat e tij administrative (pérveg
atyre akademike). Vihet re nj& ngarkesé e ekuilibruar si
né numrin e oréve ashtu edhe t& 1&ndéve, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit (2012-2018).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi ngarkesén
mésimore, mbi planet mésimore dhe shpérndarjen e
pedagogéve sipas léndéve vertetohet se ngarkesa e
personelit akademik vlergsohet me org mésimore. Kjo
ngarkese pércaktohet né fillim té vitit akademik kur dhe
béhet shpérndarja e 1éndéve. Secilit pedagog i kerkohet
nje ngarkese mésimore né pérputhje me graden
shkencore dhe funskionet e tjera qe kryen prane
institucionit. Personeli akademik ka 1&ndé sipas
kritereve t& pércaktuara né udh&zimin “Mbi Ngarkesén
Mésimore™ té programit.

Er person
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhé&nash t& Vizita ne Zyrén e burimeve njerézore konfirmon

hollésishme pér anétarét e personelit akademik t¢ ekzistencén e njé baza te dhénash pér personelin
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér

organizimin e programit t€ studimit; akademik dhe stafin ndihmés.

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér Universiteti disponon njé baz€ té dhénash t&
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit hollésishme pér personelin akademik dhe pjesa me e
ndilimbs mbsitor-shiencor dhe personelit madhe e kétyre t& dhénave &shté publike n& fagen e

administrativ; i e & Voo e 2 G S
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret institucionit. Institucioni disponon nje bazé t& ploté té

dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. dhénash pér anétarét e personelit akademik t&
programit duke pérfshiré si CV e pedagogéve (e cila
disponohet nga Zyra e Burimeve Njerézore) ashtu edhe
publikimet shkencore.

Institucioni disponon pér cdo semestér listén e ploté t&
personelit akademik, listé€ kjo q& né bazé te dispozitave
ligjore ne fuqi, i dorezohet edhe Ministrise se Arsimit
(referuar RVB).

Ne baze t& Rregullores “Mbi punésimin dhe vler&simin
e performancés sé& personelit” (dneks 7 i DVV),
istitucioni percakton ne menyre specifike dhe publikon
kriteret dhe procedurat per rekrutimin e personelit
akademik.

Konkluzionet e vierésimit:
1. Institucioni ka njé pérpuethshméri t& pranueshme midis specializimit kérkimor t&€ pedagogéve dhe
léndéve g€ ato japin mésim.

2. Institucioni ka né& organiké nj& munér t& kangshém pedagogésh dhe stafi mbéshtetés té cilét kané
trajnimin dhe arsimin pérkatés pér detyrat g€ mbulojné.

3. Programi ka njé késhill shkencor t& dedikuar q& merr vendime mbi orientimin e politikave
kérkimore departamentale.

4. Programi ka njé shpérndarje t€ kénagshme moshore dhe titujsh dhe gradash pér fashat e moshés.

Standardet pérmbushen

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj

komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t€ tjera per
studentét, residencat.

Bazuar né RVB por edhe né vizitén né institucion, grupi i vler&suesve t€ jashtém vler&€son se kushtet
infrastrukturore né té& cilat zhvillohet mé&simi né& Universitetin Epoka jan& t& pérshtatshme pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t& studimit né kuadgqr t€ riakreditimit t€ tij.

Specifikisht, Universiteti Epoka ndodhet né& rrugén Tirané-Rinas dhe Kampusi Universitar shtrihet né njé
sipérfaqe totale prej 67 000 m*. GVJ konstatoi se viti akademik 2017-2018 po zhvillohe; rregullisht n€ mjediset
e dy godinave me sipérfage totale 14 352 m?. Pérgjaté vitit akademik 2017-2018, Kampusi i Universitetit Epoka
ofron 5 kalasa pér leksione, 17 klasa pér seminare, njé sallé konferencash, tre laboratoré kompjuteriké, njé
laborator elektronik dhe njé laborator t& inxhinierisé s& ndértimit. Universiteti Epoka ofron edhe 3 salla interneti
si dhe Wi-Fi né t& gjitha mjediset e universitetit. T& gjitha klasat ishin t& pajisura me mjete didaktike si dhe me
teknologjing moderne q& mundésonte njé mésim-dhénie interaktive. N& két& kuadér, né bashképunim mé& Zyrén
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e Koordinimit t&€ Teknologjive t& Informacionit dhe Komunikimit (ZKTIK), Universiteti Epoka ofron pér
studentét dhe stafin sistemin “EIS”. T& gjithé pérdoruesit kan€ akses né informacionin e tyre personal, mund té
pérditésojné t& dhénat e pérgjithshme dhe CV dhe mund t& menaxhojng detyra dhe aktivitete g& lidhen me punén,
sipas rolit dhe pozicionit t& punés.

Universiteti ka gjithashtu edhe njé biblioteké moderne me njé kapacitet prej 100 vendesh dhe njé sipérfage totale
prej 400 metra katror. Biblioteka pérbéhet nga hyrja, salla e librave dhe e leximit. Universiteti "Epoka" &shtg&
anétar i Unionit t& Bibliotekave té Ballkanit themeluar mé& 29 korrik 2009, me pjesémarrjen e 10 institucioneve
nga 6 vende t& Ballkanit. Universiteti Epoka &shté gjithashtu an&tar me t& drejta té plota n& JSTOR, njé& bibliotek&
dixhitale e krijuar né vitin 1995 g& pérmban mé& shumé se 2,000 revista akademike t& cilat mund t& aksesohen
lirisht nga stafi dhe studentét. Fizikisht, biblioteka, ka njé total prej 7,500 librash té shtypur.

Gjithashtu studentéve u ofrohen edhe nj& séré lehtésishé t& tjera infrastrukturore dhe tekonologjike pér zhvillimin
e procesit mé&simor. Specifikisht, Sistemi i Menaxhimit t&€ Mésimit (LMS) &shté njé shérbim i bazuar né Moodle
gé iu ofrohet studentéve dhe pedagogéve me géllim aksesin, koordinimin dhe organizimin né internet t&
materialeve t& léndéve. Studentét dhe pedagogét mund t€ futen né LMS me anég t& emailit zyrtar gé iu jepet. Se
dyti, Karta Smart q& u jepet t& gjith€ studentéve dhe personelit pér identifikim dhe mund t& pérdoret pér
identifikim elektronik né& tri godina, dy laboratoré kompjuteriké, njé& laborator elektronik, né portén e kampusit
dhe né pikat e hyrjes brenda godinés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Programin e studimit

. Salla pér leksione 5
® Klasa pér seminare 17
] Salla pér aktivitete promovuese 1
° Salla pér praktiké l&ndore/ profesionale 2
° Laboratoré pér 1éndét 3
] Laboratoré informatike 2
° Salla interneti 2
. Salla pér bibliotek& 1
° Mijedis pér fotokopjime, librari etj 1
. Zyré informacioni pér studentét 2
o Nyje hidrosanitare 89

M Mjediset pér stafin:
e  Mijedise pér Dekanin/ kancelarin 5
e  Zyra pér sekretariné mésimore 2

e  Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 12
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sty - fushat-e-shéndetésisé,-veterinarisé-bujgésisé,shkencave

e  Zyra pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

40

idnt té dyté qE ofron.

Krlten 1 Instltucmm ka nJé vcndndodhje t& pérhershme, qé
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té institucionit pér
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n&€ mé shumé se
nj& goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
té vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore té hartuara pér realizmin e programeve té
studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale té
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve né

teknike, etj.

Eshte lehtE:SISht konstatuese g€ institucioni ka seliné dhe
vendndodhjen e pércaktuar t& pérhershme dhe me kushte
jashté&zakonisht funksionale.

Kriteri i dyte &shté plotésisht i zbatuar.

Programi i studimit MP ne ShPMN ofrohet brenda
kampusit universitar ku zhvillohet mé&simi gjaté dit€ve t&
javes.

Programi i lartpgérmendur i studimit nuk ka nevoje pér
praktika profesionale te fushave te cituara ne kété kriter
pas nuk ka natyré aplikative. Praktikat profesionale t&

| programit pérgjethésisht zhvillohen jashté prgmisave t& | . .

universitetit.

lardi V. 1- Instihlcmni vé n@dlspogi ion tE:_'E”'

identéve blbllotekgn e tu

Krlten 1 Institucioni siguron tekste mésnmore cilésore dhe
literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashké&kohore;
Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t€ mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&€ programit
té& studimit, t€ projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
€ tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore té&
nevojshme pér realizimin me sukses t€ programit t€ studimit,
t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
t& detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t€ studimit, t€ projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga student&t,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér k&g géllim;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit n& pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Biblioteka e Epokés ka nénndazjen e saj te lldhur me
funksionin e departamentit te ShPMN-se.

Literatura &sht& e bollshme me botime ne anglisht dhe
gjuhe te tjera. Do te rekomandoja botime ne shqip nga
shtépité botuese te Kosovés, si p.sh. Fryma .

Epoka ka akses ge prej 2014-es edhe ne JSTOR, edhe ne
bazén e te dhénave elektronike ERA.

Cdo vit sipas kérkesave té studentéve dhe te stafit
akademik, drejtuesi i departamentit pérgatit njé listé te re
blerjesh pér t& pasuruar fondin.

'-ﬂispozncwn té stud

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t€ tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jan€ t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit;
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave 1€ parashikuara nga
programi i studimit, n& pérputhje me ggllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jang né pérmirésim t& vazhduesh&m;
Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té studimeve
qé ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

[ Numri i klasave, laboratoréve dhe zyrave &shté i
mjaftueshém pér realizimin e programeve te studimit.

P Pérveg kompjuteréve t& gjendur n€ klasat
studimore, ka pajisje kompjuterike edhe n& biblioteke .

3. Kriteri 3 &sht& plotésisht i zbatuar.

4, Ky program mésimor nuk ka té nevojshme
praktika né laborator.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Studentét dhe stafi akademik punojné né& mjedise t& favorshme dhe kané né dispozicion nj& gamé t& gjerg
teknologjie dhe literature.

2. Standardet plotésohen ne pérputhje té ploté me kriteret.

Standardet pérmbushen

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

GV]J gjaté shqyrtimit t¢ RVB dhe anekse pérkatése té tij por edhe gjaté vizité€s né UE, konstaton se Universiteti
e Epoka financohet nga pagesat e studentéve si.dhe nga fonde 1€ tjera té fituara nga projektet e Bashkimit Europian

apo partneréve té tjeré ndérkombétaré. Né pérgjithési, mund t& thuhet se t& ardhurat si rezultat i tarifave t€ shkollés
nga studentét pérbé&jné pjesén mé t& madhe t& t& ardhurave t& universitetit me t& cilat financohet buxheti i
pérvitsh&m i universitetit.

Pérsa i pérket kontrollit dhe transparencés financiare institucioni auditohet né ményré€ t€ rregullt ¢do vit nga njé
kompani e jashtme dhe e gertifikuar e auditit e cila prodhon njé raport t& detajuar. Gjithashtu, institucioni raporton
periodikisht, sipas ligjit, né Drejtoring e Pérgjitshme t& Tatimeve pér ¢&shtje financiare. Gjithashtu, pérsa i pérket
menaxhimit t& kapaciteteve, zyra e financés e Universitetit Epoka n& bashképunim me Drejtoring e Pérgjithshme
t& kompanisé “Turgut Ozal Education” sh.a — q& &shté kompania mémé e Universitetit Epoka - koordinojné& dhe
menaxhojné ceshtjet financiare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né& két& program studimi (né pérqindje):

B Grantet pér kérkim 7.2% (viti akademik 2017-18)
Konsulencat, shérbimet 0%

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 92.4% (viti akademik 2017-18)
M Sponsorizimet 0%

& Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m) 0%

M Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 0%

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)  0.3% (viti akademik 2017-18)

® Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje)
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Epoka financohet nga tarifat e shkollimit q& paguajné studentét dhe nga programet (népérmjet granteve) te BE-
se. Lidhur me kontrollin financiar, GVJ ju komunikua nga drejtuesit e saj se institucioni i nénshtrohet ¢do vit njé
auditi t& brendshme nga nj& kompani e huaj.

Ka njé kompani themeluese te Universitetit q¢ &shté Kompania ‘Turgut Ozal Education ¢ sh.a . Drejtoria e
pérgjithshme e kompanisé ne bashképunim me Zyrat e Financés se Epokés, zgjidhin ¢éshtjet financiare dhe
menaxhuese t& universitetit.

Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardi/Kriteret
Stalldardl 11.9 - lnstltu ioni b&n njﬁ dltlm te

srtuatés ﬁnanclare.

Kriteri 1 Raportl T auditit paraqet t& gjithé situatén ﬂnanmare NE rang universiteti, Epoka pérgatit ¢do vit n_]é
pér pérdorimin e buxhetit t& v&né né dispozicion pér realizimin raport auditi pér té gjith& njésité e veta.
e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve té N& raportin e ofruar pér vitin akademik 2016-17

;ng"”j“;a}:é Su:_‘fm";ﬁ cf.kml:é dy:‘ij; n——— jepet njé& shpérndarje e qarté e kontributeve dhe
eri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té q alokimeve t8 tyre .

hugia {2 péchi ] & shichi 5 « _ _
"Té& “ardhurat nga tarifat e studentéve PErbENE

lidhura né funksion € realizimit t& programeve t& studimeve t& : ; ;

ciklit t& dyt& dhe programeve t& integruara & studimeve t& ciklit | SiPas raportit dhe pjesén mé & madhe t&
t& dyté; ardhurave institucionale.

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit t& t&
ardhurave nga tarifat e student&ve né funksion té rritjes sé
cilésisé s& studimeve né kété cikél studimesh.
Standardi V. "'tltuciom harton njé raport

Kriteri 1 Instltuclom harlon njc raport qe pasqyron té dhéna té Umversnet] operon me nje buxhet te pavarur dhe
hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e programeve aty pérfshihen edhe kosto te mjediseve apo
té studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t& mjediseve | operacionale.

dhe t€ pajisjeve, et]. Kapacitetet financiare duket se ofrojné njé

Kl"ltel:l 2 Insltlt.um“om dfshl:’l{)l'l s.e .ka.njé géndrueshméri qéndrueshméri madje arsyetojné edhe gjenerim te
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit té programeve té —

studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmir&simin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

V té studlmeve

1. Universiteti tregon géndrueshméri financiare dhe aftési pér gjenerim te ardhurash

2. Standardet plotésohen ne p&rputhje te plote me kriteret dhe kérkesat.

Standardet pérmbushen

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendsh&m t& sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésis¢ sé
SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisg, rezultatet e vlerésimeve
té jashtme.

Bazuar né kérkesat e Ligjit pér arsimin e larté 80/2015 si dhe Udhézimet e Agjencisé sé Sigurimit t€ Cilésis€ n&
Arsimit e Larté por edhe veté dispozitat e Statutit dhe Rregullores Themelore té Universitetit Epoka, GVJ
konstaton se institucioni ka ngritur dhe institucionalizuar sistemin e Brendsh&m t€ Sigurimit t& Cilésis€ i cili &shté
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bazuar né Udhézimin "Pér vlerésimin akademik dhe p&rmirésimin e cil&sis& né Universitetin EPOKA", i miratuar
nga Senati i Universitetit Epoka né vitin 2009. Ky udh&zim rregullon procesin e vlerésimit mésimor, mésim-
dhénien, kérkimin shkencor, zhvillimin e cil&sis&, ngritjen e sistemit t& brendshém t& kontrollit t& cilésisé dhe
vénien né zbatim & tij.

Sistemi i brendshém i sigurimit t€ cilésis& funksionon, ndér t& tjera, pérmes Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé (KPSC), g€ mbéshtetet nga Zyra e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé. KPSC &shté emértimi
i ri i njésisé s& brendshme t& sigurimit t&€ cilésisé n& Universitetin Epoka, pas miratimit t& Statutit t& ri t&
Universitetit né vitin 2017.

Specifikisht, KPSC, me mbéshtetjen e Zyrés s&€ Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé kryen vlerésime periodike t&
aktiviteteve té€ mésim-dhénies dhe kérkimit shkencor né universitet. Detyra funksionale e késaj zyre &shté
organizimi i pyet&sorit t& studentit n& fund t& ¢do semestri pér cilésing e mé&sim-dhénies né 1&ndét e ¢do programi
té ofruar nga institucioni. N& kété kontekst, KPSC pérfagéson njésiné gendrore t& Sistemit t& Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe ka t& drejté t& ngrejé nén-komisione pér t& vler&suar njé aktivitet specifik brenda té&
drejtave dhe pérgjegjésive t& KPSC-s&.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Té dhéna sasiore pé&r punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kan& b&ré me studentét
o Sastudenté jané anketuar
o Saprej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalg
o Cilat kan& gené hapat e métejshém
o Etj

Institucioni nuk na dha té dhéna specifike se sa student& jan& anketuar, por bazuar né informacionin q& na u dha
gjaté vizités deduktohet se t& gjithé studentét jané anketuar pasi plot&simi i anketimit pér 1€ndén ishte detyrues
pér t& marré rezultatin pérfundimtar né até 1éndé. T gjitha anketimet, duk& gené se ato b&hén online dhe jané
anonime, pérpunohen nga zyra e statistikave dhe i vihen né dispozicion shefit t& departamentit pérkatés i cili né
bashké&punim me dekanin identifikon problemet dhe ményrat mé efikase pér t’i adresuar ato. Nése problemet e
identifikuara jang individuale (lidhen mé nj& 1éndé apo pedagog specifik) ato zgjidhen nga shefi i departamentit
dhe pedagogu specifik. Nése problemet e identifikuara jané sistemike (psh ka mbivendosje 1&ndésh ose ka 1éndé
t& cilat vlerésohen t& padobishme nga studentét) atéhere ato zgjidhen né rang institucional nga zyra qé ka
pérgjegjésiné pérkatése e koordinuar nga shefi i departamentit.

Puna konkrete e komisionit te sigurimit te cilésisé &shté e legjitimuar ne nenin 35 te statutit te universitetit. KPSC-
ja &shté organi q& garanton zhvillim te politikave dhe te procedurave pér sigurimin e cilésis€. Pas kérkesés se
GVJ-se na u vuné ne dispozicion formularé vlerésimi p&r pedagoget qe i pame ne fagen online te institucionit.
Kéto formularé plotésohen ne ményre individuale para marrjes se notes se provimit dhe jan€ krejtésisht te fshehte.
Cdo ankete/formular ka 14 pika qe plotésohen prej studentit. Veté sistemi me tu plotésuar anketa, shfaq vler&simin
pér ¢do lektor. Ekzistojné anketime me baza semestrale dhe vjetore. Rezultatet jané te dukshme dhe plotésohen
lehtésisht meqé& numri i studentéve &shté i vogél.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Dégjesa periodike dhe monitorimi i performancés s& mésimdhénies né auditor nga lektori &shté njé metodé

shumé e mirg pér té matur kontrollin e brendshém té& cil&sisé.
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Pérgjegjésité n& monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Neé nivel departamenti, shefi i departamentit dhe Dekani pér t& matur cilésiné e mésimdhénies, ndjekin veté disa

oré leksioni né& auditor.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Rezultatet e anketave apo formularéve té vlerésimit i dérgohen Rektoratit i cili nga ana e tij ia kalon PCQA/KPSC-
se qé analizon t& dhénat pér ¢do kurs dhe pér ¢do lektor dhe ia jep rezultatet sérish Rektorit. E nj&jta gjé ndodh
me raportet e vetévlerésimit. Shikohen me precedence fushat ku mund te ket& nevojé pér pérmirésime.

M Politikat e pérmir&simit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

GV] konstaton se brenda universitet ka bashk&veprim midis komuniteteve formale dhe jo formale lidhur me t&

irésimin e cilésisé sé njéra-tjetrés duke B&re Keshtu
té afté institucionin pér pérmirésim. Ményra efikase e véné né zbatim &sht& (modeli i 6 mars 2017) trajnimi i
vazhduesh&m pér pérmirésim t& mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi, Sistemi i instaluar (pyet&soré online anketa dhe
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e formularé vlerésimi) dhe funksionimi i Zyrés pér

programeve t€ studimeve; i oomoboh P . 2
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion ng& sigurimin e cilésisé jané tregues t& metodologjisé s&

vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém | vler€simit.
té cilésisé; Pas vlerésimeve t& marra nga stafi akademik dhe

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe studentét, departamenti kérkon edhe mendimin e

rezultatet q& synon & arrijé; ’ ‘ . :
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vleré&simit, pérdor dekanatit e senatit n.q.s. njé kurs duhet ri formatuar
metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta. apo ndryshuar.

Rezultatet jané t& gjitha lehtésisht t& aksesueshme né
Té térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin programet e faflcn online t& universitetit. . . .
studimeve, & t& diplomuarve né kéto programe né Pérdoren metoda té& térthorta si¢ hasim né pérmbajtje

vitet e méparshme akademike apo né ciklet e e pyetésoréve pér studentét. Pra sondazhe e pyetje
ndryshme t€ studimeve; ) | konceptuale q& lidhen me pérmbajtjen e léndéve t&
b. Sondazhe t& vlerésimit t&8 mésimdhénies, kurrikulés, té ndryshme apo performancén e u dhgheqésit

té mésuarit; g .
c. Pyetje konceptuale; shkencor. Pérdoren edhe metoda te drejtpérdrejta si

d. Intervista; dégjime né auditor apo vlerésimi i pérfshirjes s&
e.dreEtj- " studenteve né& aktivitete jashté kurrikulare.
Té drejtprdrejta: s i e
a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t& ‘Gjllthashtu'nga'taklml_l GV:] me: F:tl.}dentet N re gt
standardizuara komb&tare/ndérkombétare (p.sh. ishin né gjendje t& gjykonin cilésiné e rezultatit t&
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj); kérkimit gé€ mund tu ofronte puna pér mikrotezén

b. Dégjime né auditor;
¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;
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d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe p&rfundimtare, provimet pér module,
praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave té kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (pun& individuale apo né grup, detyra kursi
pér t€ analizuar t€ kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit
- tezés;

ektiv, sasior e

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém

Institucioni ka t€ publikuar né fagen e tij t& internetit
raportin e vler&simit t& brendshém. N& raport jané t&é
specifikuar sipas zérave t€ gjitha pikat e kérkuara
nga MP i ShPMN.

n mm,;ﬁgtudlmeve £ ciklit té dyta

Krlterl l Institucioni harton nj& analizé VJetore pér
vlerésimin e ecurisé sé programeve t& studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve t& integruara t€ studimeve t€ ciklit t&
dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t€ ciklit t& dyté
dhe programeve t& integruara té& studimeve t& ciklit t& dyté.

Anahza vjetore pér ecuriné e programit &hté pjesé e
analizés vjetore t& institucionit. Veté PCQA brenda
zZyrés apo njésisé pér sigurimin e cil&sisé ka njé faqe
online ku publikohen rezultatet dhe angazhimet e
njésisé bazg pér programet e veta té€ studimit.

dardi V]II.l - Institucioni gamt )

i 'lmmin e cilésisé né mllzi’ﬁm

Kriteri 1 lnstltucmm ka plotésuar standardet mstltucmnale
dhe &shté akredituar né nivel institucional pé&rpara aplikimit
pér akreditimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politik& dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé& p&r
shqyrtimin, miratimin dhe mbikgqyrjen e herépashershme té
programeve t€ studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe t& studentéve q& ndjekin programet e studimeve qé
ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésis€ né&
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jan& publikuar.

Institucioni ka plotésuar standardet sepse procesn me
i fundit i akreditimit &sht& bere ne 2017.

Ka njé strategji t& universitetit p&r pé&rmirésim
konstant t& cilésisé ka edhe strategjité e
departamentit 2017-2022 pér kété gellim.

Sigurimi i cilésisé &shté i matshém nép&rmjet zyrés
apo njésisé pér kété pra NjSCB edhe népérmjet
komiteti shkencor té departamentit.

NE planin strategjik t& institucionit ka nj& seksion t&
vecanté dedikuar kontrollit t& brendsh&m t& cilésisé
gé synon pérmirésimin e vazhdueshém t€ mésim-
dhénies e t& mé&sim-nxénies.

Gjithashtu, duke gené se dhe student&t dhe stafi jané
t& pérfshiré né procesin e matjes s& brendshme t&
cilésisé, edhe me sa pamé nga vizita né institucion t&
dyja palét ishin t& informuara mbi kété proces.

Departamenti, programi dhe veté universiteti kan&
strategji zhvillimi (t& cilat jan& komplemetare) dhe
qé prekin geshtje gé kané t€ b&jne me kontrollin e
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni pérdor metodologji vlerésimi pér ecuring e programit t& studimit me qéllim identifikimin
dhe pérmirésimin e problematikave t& identifikuara né kohé.

2. Kontrolli i brendshém i cilésisé& né institucion b&het rregullisht dhe n& mé&nyré transparente me qéllim
pérmirésimin sistemik te problemeve t& mundshme.

Standardet pérmbushen

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terxma reference.misioni.dhe.objektiviiprogramit t& studimit, pérmbaitja e programit, organizimiiwitit

mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja
e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté
auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése,
etj
Objektivi kryesor i programit mbetet pajisja e studentéve me aftésité e duhura pér t&é analizuar, kuptuar dhe
intepretuar institucionet, aktivitetet dhe interesat e aktor&ve kryesoré n& marrédhéniet ndérkombétare. Programi
ka njé permbajtje t& gjeré tematikash dhe ofron mundesing jo vet&m pér t& krijuar njé& baz€ solide njohurish por
edhe pér té& specializuar studentét né fusha t& marrédhénieve ndérkombétare pér & cilat kané interes. Programi
ofron njé ndérthurje 1éndésh interdisiplinare duke bashkérenduar jo vetém subjekte nga shkencat politike por
edhe nga ajo e ekonomisé ndérkombétare. Duke u bazuar edhe né eksperiencat ndérkombétare, programi ofron
cilési mésimdhénie gé éshté né standardet dhe nivelet e kérkuara nga arsimi i larté n€ Shqipéri.

Organizimi i programit &shté& kryer konform rregullave dhe procedurave ligjore né fuqi si pérsa i takon organizimit
t& programit né vite akademike, semestra, dhe kredite ashtu edhe pérsa i takon ngarkesés pérkatése pér cdo
komponent. Programi ofron edhe njé varietet t& gjeré formash vlerésimi pér studentét duke ndérthurur provimet
orale me ese, projekte kérkimore apo edhe detyra kursi

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢gdo programi studimi

Ky program studimi ka filluar né vitin akademik 2011-2012 dhe mé pas &shté akredituar nga Ministria e Arsimit
pér njé periudhé 6-vjecare. Objektivat kryesore t& kétij masteri studimi kané si qéllim pajisjen e studentéve me
njohurité e nevojshme pér t& njohur kuptuar dhe interpretuar ményren se si funksionojné institucionet politike né
pérgjithési dhe né ményré specifike institucionet ndérkombétare. Ky &shté njé parakusht pér t& pajisur specialistét
e ardhshém me aftésité e duhura pér té kontribuar né sferén e marédhénieve ndérkombétare si pér promovimin e
objektivave strategjike (demokratizimi, integrimi n& organizatat ndérkombétare, zhvillimi ndérkombétare, etj)
por edhe pér zgjidhjen e ngérceve apo krizave ndérkombétare. Programi synon t€ arrijé kéto objektiva népérmjet
rritjes sé cilésisé s&€ mésimdhénies dhe aktiviteteve jo-kurrikulare me studentét.

Referuar RVB-sé& (fage 86), objektivat specifike t& programit jané:

1- Ti prezantojné studentéve konceptet profesionale t€ shkencave politike dhe marrédhénieve
ndérkombétare dhe ti mésojné si ti pérdorin ato né ményré efikase. _—
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2- Ti mésojné se si t& integrojné teoriné me praktikén, n&€ ményré q& studentét t& kuptojn€ ményrén se si
funksionojné politikat e brendshme dhe ato t& jashtme.

3- Té pérditésojé dhe té& zhvillojé vazhdimisht programin, né ményré qé t€ sigurohet njé cilési afat-gjaté dhe
pérshtatshméria me kérkesat e tregut vendas dhe atij ndérkombétar.

4- Té rrisé ndérgjegjésimin e studentéve pér pérgjegjésiné qé kané pér t&€ kontribuar né shoqéri.

5- Ti japé studentéve aftésité pér t& lidhur shkencat politike dhe marrédhéniet ndérkombétare me fusha t&
jera q& kané lidhje, si¢ jan& sociologjia, kultura, ekonomia, etj.

6- Ti japé njohuri specifike mbi konfliktet locale dhe globale qé lindin dhe ti trajnojé me kapacitete e
menaxhimit t& konfliktit.

7- Té pérgatisé eksperté né& shkenca politike dhe marrédhénie ndérkombétare q& mund t€ drejtojné sfid e t&
sugjerojné propozime politike.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 32 javé mésimore né& auditor

» 1 Semestér ka 16 javé mésimore né& auditor

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&imdhénies pér ¢do 1&ndé

Plani mé&simor brenda njé cikli t& programit &shté ndaré né 1 vit akademike me 60 ECTS. Ngarkesa e ¢do 1énde
&shté shprehur n& numrin e oréve dhe vlerén respektive né ECTS. Organizimi i moduleve t€ ofruara &shté béré
né bazé té raportit oré mésimi ECTS. Orét e mésimit jané t€ ndara né auditor, seminare dhe puné e pavarur e
studentéve (ndérkohé& qé& kétu llogariten edhe orét e shkrimit t& tezés sé diplomés). N& pérgjithési, né t€ gjitha
vitet e marra né shqyrtim, dhe né t& gjitha modulet, ka njé shpérndarje orésh e cila favorizon punén e pavarur té
studentit (projekteve n& grup apo eseve individuale) né krahasim me orét n& auditor, i cili n€ modulet dhe vitet e
paragitura géndron né shkallén 1:2 né favor t& punes s& pavarur t& studentit. Ményra kryesore e vlerésimit t&
student&ve &shté provimi, ndonése né disa prej moduleve parashihen edhe ményra t€ tjera integruese si¢ jané
projektet kérkimore apo puna né& grup si pjesé e vlerésimit p&rfundimtar.

Ne tabelen 25 te paragitur ne RVB jane nenvizuar léndet me zgjedhje, te cilat jan€ t& larmishme dhe ky &shté njé
aspekt pozitiv i programit, ndérkoh& qé semestrin e paré dhe t& dyté nuk sqarohen 1€ndét me detyrim.

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 48 oré né auditor dhe __102__ oré puné e pavarur estudentit
= Provimi pérfundimtar 96 oré né auditor dhe 204 ore puné e pavarur e
studentit

M  Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara

Nga takimi ne institucion dhe bazuar ne RVB nuk ka patur ndryshime né két& program studimi.
M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Bie ne sy fakti se t& gjith& 1éndét jané ofruar nga PAE dhe nuk ka PAK. Kjo metodologji ka anét e saj pozitive
por edhe mund t& influencojé né planin afatgjaté né ngurtésimin e tematikave t& programit dhe mungesén e
fleksibilitetit apo nevojés pér ndryshim. Pozitiv &hté fakti se ofrohet njé kurrikulum inter-disiplinar duke
bashkérenduar programin me PAE nga fakultete t€ tjera (si¢ &hté ai Ekonomik) por edhe nga departamente t&
tjera brenda Fakultetit pérkatés (pér tematikat q& kané t& béjné me t€ drejtén ndérkombgtare).
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Megjithése disa prej 1éndéve, né nj& grup léndésh ku béjné pjesé Rritja dhe Zhvillimi 1 dhe 2 apo edhe Kretiviteti
dhe Reklama, mund té jeng me zgjedhje, pérséri duhen sqaruar mé& mirg q& né titull pér t& déshmuar qarté lidhjen
me programin ku bé&jné pjesé (né rastin ton& Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare). Ndryshe &shté
e véshtiré pér studentin g& n& moriné e l&ndéve me zgjdhje (té cilat ofrohen né nj& numér t& larté dhe ky &shtg njé
tjetér aspekt pozitiv) t€ zgjedhé 1&ndét e pérshtashme. Kjo béhet edhe mé e réndésishme pasi né anekset e syllabus
té paragitur nuk ka njé ndarje né bazé programesh dhe &shté njé dokument i cili né mé shumé se 97 fage jep
informacione pér t& gjithé modulet (cka e bén punén e studentit n€ perzgjedhje edhe mé t& véshtirg).

B Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢cdo 1€ndé.
» Emértimi i 1éndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet lénda
« Emri i pedagogut g& do t& zhvillojé léndén
« Vendi q& z& 1&nda n& formimin térésor t& studentit
« Njohurit& paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e l&ndés
«  (Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&ndé
« Temat g& do té& trajtoj& 1&nda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa n& oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe né ECTS
« Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
« Format e vler&simit t&€ studentéve
» Detyrimet e studentit pér léndén
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Aneksi dhe informacioni i paragitur nga Epoka, permban te gjitha informacionet e kérkuara né pikat e mesiperme,
dhe vecanerisht lidhur me “Vendi gé z& 1énda né formimin térésor t€ studentit” dhe *“Njohurité paraprake qé

duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e Iéndés.”

B Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Tematikat e programit t& ofruar kané disa avantazhe si¢ jané larmia e temave q& mbulojné me ané t€ njé&
metodologjie inter-disiplinare (faktor kyc né nj& master sic jané marrédhéniet nderkombétare) por edhe sasité e
tematikave duke krijuar mund&siné e njé zgjedhjeje sa mé t& gjeré e cila i vihet n& dispozicion studentéve.
Megjithaté mund t& ofrohen edhe disa sugjerime:

o Kemi njé numér té kufizuar 1éndésh t& tipi A. Ofrohen vetém 3 1&nd€ nga t& cilat studentét duhet t& zgjedhin
2 pér njé total prej 12 ECTS. Kjo nénkupton q& studentét kan€ njohuri fillestare mjaft solide dhe t& plota. Por
ky nuk mund t& jet¢ gjithmoné rasti pasi né njé program té till¢ inter-disiplinar studentét mund vijn& nga
profile t& ndryshme sic jané pér shembull fakulteti ekonomik apo juridik dhe kané nevojé pér mé shumé 1éndé
formuese pér & krijuar bazén e nevojshme t& cilén e kané studenté té cilat kané njé bachelor né marrédhénie
ndérkombétare apo studime ndérkombétare.

o Ka njé ndarje t& politikave publike t& BE dhe disa jané akomoduar né kategoriné B dhe disa n& C. Duke
pranuar faktin se politikat publike t& BE-s& jané njélloj té réndésishme duke géné se i drejtohen stakeholders
t€ ndrysh&m, lind pyetja pse &shté béré njé ndarje e tillé.

e Nuk ka njé logjiké t& qarté t& ndarjes s& Iéndéve ne grupet B dhe C. Pér shembull, pér veté prioritetet e vendit
por edhe mé gjeré, politikat ekonomike integruese t& BE-s& mund ti pérkasin grupit B ndérsa Etika né
Periudhén e Globalizimit grupit C.
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Vlerésimi sipas Standardeve

mi sipas standarc

dimésh né pérpnth je me mtslonm dhe qé i

Kriteri l Insmumom ofron progmme 1€ akredituara t€
studimeve, t& organizuara né module dhe t& vler&suara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student q& ndjek njé program studimi me
kohé té ploté &shté 60 kredite;

Programn MPi ShPMN Eshté orgamzuar né dy semestra, ku
njé pjesé e semestrit t& dyté &shté projektuar pér hartimin e
tezés pérfundimtare.

Bazuar né t& dhénat e paraqitura dhe informacionin e
prezantuar dhe prezantimit t& programeve mé&simore pér t&
gjithé periudhén e akreditimit, programet e studimit jan& t&
organizuara né module dhe t& vler&suara n& kredite sipas
Sistemit Europian t&€ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi MP i ShPMN ka 60 kredite né total dhe zgjat njé
vit akademik.

idimeve JanEwe pe"l’“ﬂ%i . mest : g@ =

Kriteri 2 Programet e stud:mcve t& clk] it t& dyté “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura™ apo “Master -
Profesional” i pajisin studentét qé zotérojné& dip]omén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim t& miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t&€ bukura” dhe “Master Profesional™
synojné té zgjerojné njohurité e fituara ng ciklin e paré t&
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturg) i pajisin student&t me njohuri té thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre
si dhe pérfundimit me sukses té provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit
t& njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit n€ fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
student&t me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen t& arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”
kané objektiva t& garté profesionalg, t& justifikuesh&m, t&
arritshém, me synime t€ qarta pér arritjen e kualifikimit t&

NEé program pranohen studenté q& kané kryer bachelorm né
kété fushe né& universitete shqiptare ose jashté.-Gama e
studimit &shté e gjeré dhe aty mund t& pranohen dhe
student& t& juridikut, gjuh&ve t& huaja ekonomikut etj.
Kurrikula e paragqitur, trajtimi i tematikave né& syllabus dhe
metodologjia interdisiplinare, apo ofrimi i t& gjith&
programit né gjuhén angleze, déshmojné synimet e
programit pér t& zgjeruar mé tej njohurité e fituara né ciklin
e paré té studimeve.

Brenda programit t€ studimit mund t& ishte bé&ré nj&
pérshtatje mé& e ekuilibruar e 1&ndéve né njé raport me té
drejté me njohurité nga fusha ekonomike dhe pérgendrim
mé t& vogél tek zgjidhja e problemeve apo konflikteve.
Ndoshta kjo mund t& béhet népérmjet cikleve té leksioneve
specifike q& t’i aftésojné studentét pér tu fokusuar né njé
drejtim t& caktuar g€ do t& ndjekin mé pas edhe né
doktoraté.

Ky &shté& njé& kriter i diskutueshém duke marre parasysh se
tregu i punés &shté i tejmbushur dhe se programi nuk ka
specifika t& qarta pér ta dalluar até nga programet
ekzistente analoge.

nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

e nwelili z stud' eve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave lt‘-i
programeve té studimeve synojné arritjen e géllimeve t&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t€ cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet
kontrollit t& vazhduesh&m t& njohurive me ané té testeve
me pérgjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés té studlmcve

Porg;ramet e S‘[lldlmlt )ané me objektlva té garta por kané
pérséritje si né objektivat si né numrin e tematikat e
léndéve.

Llojet e vlerésimit t& studentéve jan& midis semestrit, me
projekte prezantime, prania pjesémarrja aktive (nuk ka
seminare), dhe provim fundor.
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Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjecare dhe praktikat e mira t&€ vendeve europiane; Prania e lektoréve t& huaj dhe stafi akademik mé s& shumti

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht i diplomuar jasht& vendi , jané njé akses i miré pér kété
konkurruese pér nga elementet q&€ pérmbajné (t€ dhéna té keiter

g’si';:’zh“r‘:nfn‘ﬂfﬁg‘t’z;aﬁjv‘i‘ﬁg;ﬁ“;fz‘“;;;gﬁf‘ Programi i studimit MP n& ShPMN, &shté konkurrues.
8 Programet e studimit qofté bachelor qoft¢ MP i ShPMN

procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive té o
fituaara, diplomat g¢ jepen n& pérfundim etj.) duke duhet t& zhvillojné me shume ERASMUS dhe ERASMUS
.+_

afirmuar vlerat e arsimit universitar n& Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan& hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat
e BE sé per arsimin e larté dhe profa;lonet e rregulluara.

- : meve pErfshijn‘E'ﬁ’tﬁsmm profesmnal dhe kﬁrkumn sh cor.

Kriteri 1 Prngramet e studlmeve & ciklit té dyte dhe Brenda programit mund € ishte proﬁhzua.r akoma mé miré

programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t& dyt& njé tubim 1éndésh pérkundrejt njé profili ose t& ¢iftoheshin
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor; léndét si né rastin e l&ndéve Nacionalizmi dhe gjuha me

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me | p w1006t Etnike né 1&éndét me zgjedhie
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjiné e .

tij pér zhvillim;
Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén

kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t& e specialistéve t& fushés)
studimeve; Ky kriter realizohet .

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t& Numri i botimeve dhe konferencave konfirmon punén e
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon | stafit pér realizimi e programeve te studimit.
me synimet pér arr:t_;en e géllimeve té tij.

Standardi 1.7 - Pnggramet e stu%imev -
punés. e i |
Kriteri 1 Programet ¢ studimeve (& ciklit ¢ yté “Master Ky k:riter nuk ka lidhje as me numrin e studenté&ve (gjithsej
Profesional” ofrohen n& pérputhje me nevojat e tregut t& 2) as té atyre t& diplomuar gjaté k&saj periudhe aférsisht 10.
punés; Programi veté duhet t& keté me tepér 1éndé ekonomike né
Kriteri 2 Programet e studimeve t& cikl‘it t& dyté “Master pérmbajtje megjithaté té diplomuarit prej tij nuk do punojné
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né sektorét 18 sektorat ekonamike tf vendit.

pérkatés t& ekonomlsé vendase apo té huaj.
eve marrin parasysh nev"

Mangé&sité e véna re né strategji jané edhe n& programet e
studimit. (p.sh. kthimi n& nj& gendér kombétare per krijimin

ofroheu né pErp. "

Kriteri 1 Programet e stuchmeve marrin parasysh nevojat Ka nje studlm si né nivel universiteti ashtu edhe programi
e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet lidhur me kerkesat e tregut t& punés. Dokumenti i cili
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar; analizon né& nj& ményré té pérgjithshme kérkesat e tregut té
Kriteri 2 Instituc'ioni, p.ér vleriésir.nifm _e nevoj.ave té tregut punds por nuk &shté njé studim i dedikuar pér kété program.
e, krye.n fe Sm.‘.jl " tregu Holt I.)érfShm: IAL zhvillon perpara hapjes sé njé programi studimi, njé
a. mundésité e punésimit € studentéve né tregun i 3 2 S L
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombtar; studim mbi _neVOJat e tregut pér ¢do 'progrmn'tt"i c1'k11t té dyté
b. kérkesat e punédhéngsve; gé ofron, si¢ kérkohet nga procesi i akreditimit, kryen. I
c. njé parashikim té pérafért pér numrin e pritshém t& njéjti studim i dorézohet Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe
studentéve qé mund té regjistrohen né kété program; Rinisé, si dhe ASCAL-it né kohén e aplikimit pér licencim

d. numrin e t& regjistruarve n& programe té ngjashme né | dhe akreditim t& programit t& studimit.
institucionet simotra, NE térési institucioni ishte i orientuar pér t€ ofruar njé
program studimi i cili i mundésonte student€ve njé integrim

eﬁkas né tregun e punés

tare dhe interesa

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi qé nuk bien | Programi i studimit MP i MShMN &shté ne pérputhje me
ndesh me interest kombétare; interesat kombétare.
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t€ ndihmojné Pérparési pérben ruajta e vlerave dhe ngjyrave kulturore e
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. kombétare
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Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional Ky program studimi ka 60 kredite ne dy semestra dhe
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Koh&zgjatja | zhvillohet ne nje vit akademik.

normale e tyre &shté 1-1.5 (njé& deri né njé vit e gjysmé)
vite akademike.

Standardi IL6 -
studimeve.

Kriteri 1 Informaci ar pér programet e studimeve, | Programi ofron informacion né fagen e vet t& internetit dhe
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem aty &shté lehtésisht i konsultueshém pér kédo.
pér studentét; Info pér studentét ofrohet edhe né formé t& shkruar si né

Kriteri 2 Informacioni per programet e studimit, modulet rastin e Guidés pér Stafin Akademik
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t€ shkruara

dhe elektronike.
‘Standardi 118
- dyté parashi i
Kriteri 1 Plani idjp]omimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit t&
parashikuar;
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jang parashikuar 30-40 kredite pér
projektin kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

} gramet e {stuﬁ%meve ﬂec&lt ti
njé plan diplomimi.

Pérmbyllja me njé mikrotez& (12 kredite) &hté parashikuar

né planin e diplomimit.

1. Ne térési kriteret plotesohen fale nje programi mesimor ge ofron nje metodologji multi-disiplinare
dhe nje larmi te gjere tematikash.

2. Strukturat ne dispozicion te programit mundesojne nje nivel te cilesor ne mesimdhenie dhe né&
kerkimin shkencor.

3. Ka njé disbalancé midis Iéndéve formuese dhe atyre cilésuese né favor t€ t€ dytés.

Rekomandim:

1. Duhet té shtohen léndé me zgjedhje brenda programit MP i ShPMN né ményré gé té krijohen profile té caktuara
si dhe duhet zgjidhur ¢éshtja e praktikave profesionale (mundési éshté pérfshirja e studentéve prané Qendrés
Studimeve Evropiane té Universitetit.

2. Pérparimi dhe pérpunimi i programeve té studimit kérkon identifikimin e vecanté té programit MP né MShPMN
nga programi MSc me té njéjtin titull. Rekomandojmé gé duhen ndryshuar pérmbajtja e léndéve dhe sasia e
krediteve.

Standardet plotésohen Kkryesisht.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Mésimi né programin e studimit zhvillohet pasditeve t& javes pér t’i dhéné mundési edhe studentéve t& punésuar
qé t& ndjekin lirisht leksionet. Normalisht njé 1&énd& zgjat 3 oré por kishte disa ge zgjasin edhe katér oré. Eshté né
doré & lektorit pér t& béré ndarjen midis leksioneve dhe seminareve gjaté 3 ose 4 oréshit q& &sht€ né dispozicion
t& 1éndés sé tij. Normalisht leksionet zhvillohen m& metoda interaktive dhe duke u bazuar edhe né mundeésité
teknologjike q& ofron universiteti. Duke gené se programi éshté i vogél numri i studentéve né klasé éshtg ideal
pér t& béré puné né grup dhe pér t'i dhéné vémendje individuale studentit. Pérgjith&sisht n& leksione dhe seminare
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pérdoren “case studies’ dhe Ametoda t€ tjera ku studenti éshté drejtues aktiv i procesit mé&simor dhe méson duke
béré e duke gené& mendues kritik né klasé. Kontrolli i njohurivé b&het mé disa mjete t& ndryshme si pjes€émarrja
né klasé, detyra t& shkurtra t& pérjavshme qé t& incentivizojné& studentin t& vij i p&rgatitur n& klas&, me ese t& gjata,
me projekte n& grup si dhe me provimin pérfundimtar. Normalisht vlergsimi &sht& i shpérndarg gjaté gjithé
semestrit pér t’i dhén& mundé&si studentit g€ t& jeté aktiv gjaté njé periudhe sa mé t& gjaté.

Nga biseda q& patém me studentét ishte e qarté se ato ishin shumé t& kénaqur me metodat e mésim-dhénies qé&
aplikoheshin n& kété program dhe me liring q& i jepej atyre pér t& gené aktiv né klasé. N& ményré t€ veganté ato
vlersuan punén né grupe, projektet e ndryshme g& bénin dhe sidomos aktivitetet né& klasé q& i mundésonin
aplikimin praktik t& koncepteve teorike q& pérftonin né leksion.

Mésim-dhénia vlerésohej dhe kontrollohej nga departamenti n& bashképunim t& ngushté mé KPSC t& cilét
siguroheshin qé& stardardet e mésim-dhénies t& ishin né linj& me kérkesat ligjore dhe zhvillimet bashké&-kohore t&
didaktikés mésimore. Pér kété, pérvec kontrolleve t& heré-pas-hershme, institucioni zhvillon edhe trajnime me
trajnues te brendshém ose té& jashtém pér té rritur nivelin dhe metodiké&n e mésim-dhénies n€ institucion.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1éndét/modulet

e  Leksione 315 (nga 630 oré teori)
¢  Seminare 315 (nga 630 oré teori)
e  Ushtrime

e Laboratore

e  Detyre 48
e  Praktiké 1éndore

e  Praktiké profesionale
e Etj 90

M Format e kontrollit t& njohurive

Institucioni vé& vazhdimisht theksin ne kombinimin e praktikave t& kontrollit t& njohurive t& studentéve q& njdekin
kété program. Si¢ u tha edhe mé lart vler&simi &shté i shpérndaré né térésiné e semestrit pér t€ akomoduar sa mé
shumé stile té t& mésuarit, pér t& incentivizuar studentét t& pérgatiten jo vetém né fund si dhe pér t& ‘prodhuar’
studenté mé etiké t& forté pune dhe aftési pér t'u integruar lehtésisht né tregun e punés. Bazuar n€ RVB-n&€ e
programit por edhe nga bisedat g& patém né institucion, vler&simi ishte i ndar& dhe i shp&rndaré n& ményré &
arsyeshme sipas kétij rregulli. Pjesémarrja na klasé 10% e notés, pérmbushja e detyrave t€ shkurtra gjat& semestrit
10% e notés, testim gjaté vitit (midterm) 30% e notés dhe provimi pérfundimtar 50% e notés. Kjo praktik& i rrit
mundésité e studentéve pér té gené t& suksesshém, rrit déshirén e tyre pér t'u pérgatitur n€ vazhdimési, dhe i
mundéson pedagogut qé té vlerésojé né kohé reale se ku po ¢alon klasa dhe cilat praktika didaktike jan& mé&
efektive se té tjerat.

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Njésia baz& q& ofron programin ishte aktive né aktivizimin e studentéve t& programit Master profesional né&
aktivitetet e saj kérkimore, administrative, dhe mésimore. Univesiteti ndiqte praktikén e pérfshirjes s student&ve
t& MP si ‘teaching assistants’ pér t&€ ndihmuar pedagogét né procesin mbéshtetés mésimor. Kjo ishte edhe njé
ményré e miré pér t'i dhéné studentéve eksperiencé pune por edhe pér t&€ kuptuar nése akademia ishte nje rrugé
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qé atyre i pélgente t& pérfshiheshin né t&€ ardhmen. Gjithashtu studentét pérfshiheshin, sipas mundésive dhe
aftésive, né projekte kérkimore t& pedagogéve, né projekte kérkimore t€ fituara nga institucioni si né rang
departamenti ashtu edhe né rang institucioni. Q& nga akreditimi i méparshém, institucioni ka pérfshiré 9 studentg
t& programit né projekte kérkimore individuale t& pedagogéve, 4 studenté né projekte kérkimore né rang
departamenti, dhe 4 studenté& né projekte kékimore né rang fakulteti. Duke patur parasysh se ky &shté njé program
ku pjesémarrja e studentéve &shté e ulét, tregon se institucioni e ka njé politiké té tijén efektive pér pérfshirjen e
studentéve t& programit Mp né& jetén e departamentit dhe aktivitetit t€ tij shkencor.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Universiteti Epoka promovon aktivisht programin e MP né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare
(ShPMN) népérmjet takimeve me studentét maturanté dhe fages s saj online. Studentét e interesuar n€ program
aplikojn& online népérmjet informacionit t& marré né fagen http://pir.epoka.edu.al/home-political-science-int-
relations-359-1993.html dhe mé pas dorézojné dokumentacionin pérkatés. Nga takimi né institucion u vu re se
procedurat ishin transparente, t& shpejta dhe profesionale. Departamenti kishte personel specifik té cilét mbulonin
aplikimet e reja dhe i pérgjigjeshin pyetjeve g€ mund t& kishin aplikantét. Gjithashtu institucioni na informoi q&
béhej kujdes i veganté g t& respektoheshin afatet kohore dhe ligjore t& vendosura nga ministria pér regjistrimin
e studentéve.

Programi kishte njé numér t& kufizuar studentésh q& do t& thot& se numri i diplomantéve &shté i ulét por cilésia e
studentéve si né& hyrje ashtu edhe né dalje (si¢ do t& béhet e garté mé poshté) ishte e kénagéshme. Nga takimet
me studentét u vu re se ato ishin t& miré-informuar mbi kohé&-zgjatjen e studimeve, praktikat profesionale q&
mund t& bénin, procedurat e diplomimit e me rradh&. Edhe komunikimi me ish-studentét ishte aktiv nép&rmjet
zyrés sé Alumni e cila mblidhte dhe p&rpunonte informacion mbi vazhdimésing e studentéve sidomos pérsa i
pérket punésimit dhe aksesit né tregun e punés.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit t& studentéve

Studentét aplikues aplikojné pérmes fages web t& Epokeés, si dhe dorézojn& dokumentacionin e nevojshém. Mg
pas, Zyra e Pranimeve pércjell dosjen e aplokuesit tek Departamenti i ShPMN ku Komisioni Shkencor i
Departamentit/programit t& ShPMN vler&son aplikimet dhe vendos né bazé t€ dokumentave t& dorézuar dhe
intervistave t& zhvilluara. Pasi merret vendimi ai i dérgohet Zyrés sé Pranimit e cila mé pas ia komunikon
vendimin aplikuesit. N& fund aplikuesit e pranuar vazhdojné me regjistrimin n& program n& Zyrén e Sekretarisé
ku mids studentit dhe Universitetit “Epoka” nénshkruhet njé kontraté regjistrimi ku specifikohet koh&zgjatja e
programit, titulli q& do t& marré student né momentin e diplomimit, pagesén totale t& programit, si dhe procedurat
qé ndigen nga studenti né rastet kur kontrata pérfundon.

Pér t’u pranuar ne programin e MP n& ShPMN studentét duhet t& pérmbushin kushtet e m&poshtme;

e T& kan& njé diplomé Bachelor apo diplomé ekuivalente né disiplinat e pércaktuara nga Komisioni
Shkencor i Departamentit pérkatés;

e Njé& minimum t& CGPA prej 2.00 nga 4.00, pér studentét q& kané pérfunduar studimet Bachelor né
Universitetin “Epoka”, ose 6.00 nga 10.00, ose CGPA ekuivalente pér studentét q¢ kan¢ pérfunduar
programet e studimeve Bachelor né Institucione t€ tjera t& Arsimit t& Larté. (IAL);
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e Njohuri t& gjuh&s angleze né& nivelin B1, sipas CEFR, né& nj& nga provimet e mé&poshtme; Cambridge,
IELTS, TOEFL Internet-based Test (iBT), TOEFL Paper-based Test (ITP), TOEIC, GESE, APTIS.
e Aplikuesit g& plotésojn& kriteret e mésipérme duhet t€ dorézojné dokumentat pér té pérfunduar
regjistrimin e tyre pérfundimtar né Universitetin Epoka
B  Cilésia n€ hyrje dhe né€ dalje e studentéve

Cilésia e studentéve né hyrje t& programit ka gené relativisht e kénaqéshme duke patur parasysh edhe numrin e
ulét t& studentéve té regjistruar. Mesatarja e studentéve ne hyrje, sipas raportimit n& RVB, &shté rreth 2.4 nga 4.
7] Studentg t& regjistruar né vitin e Par& (pér heré t&€ paré€). Nota Mesatare

NE& kété program jané regjistrua gjithsej 6 student® dhe jané diplomar gjithésej 4 studenté. Nota mesatare e tyre
né diplomim &shté 2.88 nga 4.0.

M  Studenté t& diplomuar ng vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

2 studenté jané diplomuar n# vitin e fundit pa vite pérséritése.

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Nga té dhénat gé na ofroi institucioni nuk ka patur studentg t& transferuar né kété program.

M  Té& dhéna pé&r punésimin e studentéve

Nga statistikat ekzistuese, t& marra nga Zyra e Karrierés s&¢ Universitetit Epoka, llogaritet g€ 50% e t& diplomuarve
nga program i studimeve MP ShPMN jané punésuar, dhe pér 50% té& t€ diplomuarve nuk ka t&€ dhé&na ose ato
vazhdojné studime t& métejshme.

Numri total t&€ diplomuarve

2 studenté t& diplomuar

Numri total i t& punésuarve (né& p&rputhje me diplomén)

2 studenté t& punésuar n& lidhje me diplomén

M  Numri total i t8 punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Nuk ka

Vlerésimi sipas Standardeve

lerésimi sipas stang

kin programet 'i_é’st.udimeve-ié;-ciklit: _

Kriteri i paré plotésohet pasi t€ gjithé studentét e
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojn€ | regjistruar né program kishin t& paktén njé diplomé&
s& paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kan& bachelor me 180 ECTS.
grumbulluar 180 kredite ECTS; ; Edhe kriteri i dyt& plotésohet pasi studentét e pranuar
Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t& studimeve o, oo
né& program ishin pranuar konform kérkesave ligjore
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér P C . ..p S T "
arsimin ¢ larté né Republikén e Shqipérise™, i ndryshuar dhe kishin dosje t& ploté& né institucion q& u kontrollua
1 2 . . - " 3 . -
i edhe gjaté vizités ne institucion. Studentét gjithashtu

dhe akteve nénligjore né fuqi; _ . S ;
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& plotésonin kushtet e pranimit t& institucionit q& kishte
t& njejtat kushte me kérkesat ligjore.

pércaktuara nga institucioni;
Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin | N& bazé t€ kérkesave ligjore, por edhe duke patur

deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi parasysh se mésim-dhénia né Epoka zhvillohet n&
bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet e | gjuhén angleze, studentét e kishin detyruese dhénien
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhé&s angleze e provimit té anglishtes si kusht paraprak pér pranimin

gshté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i né program.
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Shkencave” dhe programet e integruara t& studimeve té
ciklit t& dyt& niveli i gjuh&s angleze &hté C1, sipas
Kuadrit Europian té€ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vler&son heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre n& pérparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Nga takimi q& patém né institucion u vu re se
institucioni ishte i ndjeshém ndaj cilésis€ s&

studentéve qé& pranon dhe nevojés qé heré-pas-here
standardet t& rifreskohen dhe t& adaptohen me
prioritetet e universitetit dhe realitetet e arsimit t& larté
né vend. Kéto praktika jané reflektuar dhe kodifikuar
n# strategjiné e re te universitetit si dhe né& strategjiné

Standardi IV. 2- Instit

stnduneve qé ofron dhe

e departamentit dhe programit.

Krlterl 1 Studentéve u jepet 1nf0rmac10n pérmun sité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve t& studimeve g€ ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomé&s s& l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karriergs.

Studentét e programit té& studimeve

hPMN
nxiten t& zhvillojné trajnime dhe internship né
institucione t& ndryshme n& vend dhe jashté vendit.
Epoka gjithashtu organizon ¢do vit Panairin e
Karrierés, duke i dhéné studentéve mundési té
orientohen pér njé karrier® té suksesshme. Gjithashtu
studentét kané edhe nj¢ mentor q& i ndihmon
akademikisht si dhe pér t€ krijuar kontakte me tregun
€ punés.

Nga takimi & patém me studentét ato u treguan mjaft
té kenaqur me informacionin q& kishin pér

akreditimin e programit dhe vlefshmériné e diplomés
s€ tyre.

Né ményré specifike Epoka kishte njé xyré pér
késhillimin e karrierés q& organizonte internshipet
dhe eksperiencat e tjera profesionale t& studentéve.
Studenté&t u shprehén té k&naqur me shérbimin gé

merrmn nga kjo zyré

Ppér heré té dyté, dispon

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore p&r
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve gé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore p&r
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté dhe n& programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyt&, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhé&na pér ecuring
akademike t& studentéve g€ nga pranimi deri n& diplomim.

Institucioni disponon statistika t& tilla t& cilat ishin t&
qarta dhe t& lehta pér tu lexuar dhe aksesuar. Kéto t&
dhéna u vuné né dispozicion t& grupit t& vler&simit
népérmjet RVB-sé& se programit.

Institucioni gjithashtu dispononte statistika vjetore
pér numrin e studentéve té ciklit t& dyt€. Kéto
statisitka pérditésoheshin né ményré kapilare gg
informcioni té ishte i besuesh&ém dhe i pérdorsh&m pér
t& gjitha zyrat q& nga sekretaria deri tek alumni.
Gjithashtu institucioni disponon t& dhé&na pér ecurine
e studentéve gjaté programit. Kéto t& dhéna na u vuné

né dlSpOZICIOI'I népérmjet RVB -SE.

Krlterl 1 Institucioni mban njé baze té dhénash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve té
studimeve t& ciklit t& dyt& apo té programeve t€ integruara
t& studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit
té tyre;

TGV konstatoi se institucioni, népérmjet zyrés sé

alumni dhe kujdesit ndaj studentit disponon njé&
dataset té till&. Nga takimi ne terren u informuam qé
kjo listé pérditésohej cdo gjasht€¢ muaj me t&

Page 35 of 59




Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér diplomuarit e rinj t& cilét kontaktoheshin periodikisht
studentét gé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e pér té marré info mbi statusin e tyre t& punésimit.

tiera té studimeve et]. Gjaté takimit nuk u diskutua n& detaj né&se institucioni
mban listé pér studentét qé vazhdojné cikle t& tjera
studimit, por duke gené se dhe ato kontaktohen, sit &
diplomuarit e tjeré nga zyra alumni, t& dhénat e tyre
jan& né datasetin e pérgjithshém t€ statusit té&
punésmnt té studentéve t& dlplo

‘Standardi V. 5- mci__

;me program@f‘ic ﬁin :

Kriteri 1 Studentét informohen né mEﬂyretedEIa_]uar pér Ky lloj informacioni ofrohej g€ nga momenti gé
programet e studimeve, afatin € pérfundimit dhe studenti kontaktonte institucionin me d&shiré apo
organizimin e programit, statusin e akreditimit t& interes pér t'u regjistruar. Kéto té dhéna gjithashtu
programit, reflektoheshin edhe né kontratén e firmosur nga

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vierésimit
gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
student&t rezultatet e k&tyre vlerésimeve.

student me institucionin. Edhe nga takimi me
studentét u vu ré se ato ishin t& miré informuar mbi
afatin e pérfundimit t& studimeve si dhe organizimin

€ programit t& tyre.

- Institucioni a@gazhon persa eli

Kr:terl 1 lnsmuc:lonl 'u ofron késhillim studentéve ndjek | Me sa u vu re edhe nga RVB edhe nga visifa né
ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjene | institucion dhe takimi me studentét, njé nga pikat e
@‘je‘*e dhe problematikave g€ lidhen me procesin forta t& programit &shté géndra afér me studentin duke
mistmor: | ) » ndjekur t& gjith& ecuriné e tyre si nga departamenti,
Kriteri 2 Institucioni (n&pé&rmjet zyrés pér késhillimin e . yye s M-
karrierés) ndihmon studentét n& pérzgjedhjen e lzyra pér" késr}llllmln © karrlcr.t‘:s qf_: men:et ey
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén internshipet si dhe zyra alumni pasi ato diplomohen.
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillz. Ndérsa pérsa i pérket problematikave me karakter
mésimor, departamenti, edhe nép&rmjet mentoréve, i
zgjidhte problemet n& koh& dhe mé cilési.
Népérmjet zyrés sé karrierés institucioni i
mundésonte studentéve q& té bénin internship t&
ndryshme por jo né formén tradicionale t& praktikés
mésimore. Internshipet né vetvete ishin positive dhe
me ndihme, sic na u tha edhe nga studentét, por né t&
ardhmen ato duhen adaptuar mé& mire me kérkesat
ligjore t& praktikés profesionale.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Institucioni mban t& dh&na t& plota dhe t& sakta mbi studentét q& ndjekin programin duke pérfshiré dosjen
e tyre, informacion mbi ecuriné e tyre akademike, si dhe progresin e tyre né punésim pas diplomimit.

2. Institucioni i ofron student&ve informacion t& ploté mbi programin e tyre t& studimit, afatet e diplomimit si
dhe t& gjitha kérkesat e tjera ligjore dhe akademike qé ato duhet t& p&rmbushin.

3. Institucioni gjithashtu i ofron studentéve mundési t& mira pér t& béré internshipe. Gjith&sesi kéto
internshipe, nése pérdoren pér t& z&évendésuar praktikén profesionale duhen adaptuar q& t& pérmbushin t&
gjitha kérkesat ligjere pér praktikat.

Rekomandim:

Rekomandohet qé praktika pozitive e internshipeve, qé preferohej nga studentét, té standardizohet dhe té
plotésojé mé miré kérkesat ligjore té praktikave profesionale.

Standardet pérmbushen
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KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Keérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Nga analiza e RVB-s&, dokumentave plotésues t& véna né dispozicion nga institucioni si dhe nga takimi me stafin
drejtues dhe pedagogét ishte e garté se institucioni i jepte nj€ vémendje t& vecant& k&rkimit shkencor cilésor dhe
botimeve né mediume serioze dhe prestigjioze akademike. Gjithashtu, institucioni bénte pérpjekje maksimale qé&
t& lidhte né ményré organike kérkimin shkencor dhe eskpertizén kérkimore me mésimdhénien né programin e
studimit nén analiz&. Institucioni ka mekanizma pér t& kontrolluar, pormovuar si dhe shpérblyer punén kérkimore
té& stafit si instrument pé&r pérmirésimin e punés dhe rritjen e standardeve.

Nga analiza e dokumentacionit u vu re qé né fakultetin ku ndodhet departamenti i Shkencave Politke dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare strehohet edhe Qendra e Studimeve Evropiane (QSE) qé& &shté nj& gendér multi-
disiplinore kérkimi me q&llim kryesor pérmirésimin e kuptimit t& c&shtjeve globale dhe t& studimeve
ndérdisiplinore. Qendra synon t€ organizoj& nisma kérkimore, konferenca dhe aktivitete t& ndryshme kérkimore
pér t& siguruar njé ndérverpim t& duhur té stafit, student&ve dhe individéve t€ interesuar pér gendrén, né lidhje
me studimit mbi Bashkimin Evropian. Qendra gjithashtu ndihmon né planifikimn dhe organizimin e kérkimeve
dhe eventeve gé kané& efekt edhe mbi kété program studimit.

Gjithashtu, dhe po aq e réndésishme, universiteti inkurajon anétarét e stafit akademik te j&n& aktivé n& kérkim
shkencor duke dhéné mbéshtetje financiare pér procesin kérkimor t& finalizuar me nj& product kérkimor.
Specifikisht, né fund té& ¢do viti akademik, botimet shkencore t& stafit akademik vlerésohen nga njé juri n€ bazé
t& kritereve t& vendosura né& rregulloren e universitetit “Pér Promovimin e Botimeve Shkencore.” Rektorati
vendos sasing e shpérblimit pér ¢do piké té fituar dhe né& baz& t& pikéve t&€ mbledhura dhe ¢do anétar i stafit
akademik qé& plotéson kushtet merr shpérblimin pérkatés. Universiteti ofron gjithashtu mbéshtetje dhe pér
pjesémarrjen e stafit akademik n& konferenca dhe aktivitete shkencore, t€ organizuara brenda dhe jasht vendit,
sipas t& nj&jtés rregullore.

NE& pérgjithési kérkimi shkencor né institucion dhe departamentin gé ofronte programin ishte njé prioritet
i cili merrte njé mbéshtetje té konsiderueshme dhe té lavdérueshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T& dhéna pér kérkimin shkencor

Kérkimi shkencor né institucion &shté normuar népérmjet njé séré rregullash dhe mekanizmash q& sigurojné
cilésiné e produktit shkencor dhe i mundésojné stafit q& t& keté& kohén dhe mjetet e nevojshme pér t&€ ndérmarr
kerkim shkencor. Specifikisht, institucioni ka rregulloren pér kérkimin shkencor q& rregullon organizimin e
veprimtarive té kérkimit shkencor, té drejtat dhe detyrimet e autoriteteve pérkatése t& Universitetit, t& studiuesve
dhe aktivitetet g& kryhen pér botimin nga ana e institucionit.

Nga pikpamja institucionale, aktivitetet kérkimore né gendra mbikqyren nga Qendra Kérkimore pérkatése né
pérputhje me Rregulloren e tyre dhe menaxhohen nga Pérgjegjésit e Qendrave Kérkimore. Ndérsa, mbéshtetja
pér financimin e projekteve t& kérkimit b&het n& bashk&punim me Zyrén e Kérkimit dhe Projekteve dhe Zyrén e
Financés n& Universitet nén mbikéqgyrjen e Rektorit dhe Sekretarit t& Pérgjithshém.

Neé Anekse, Tabela 13 jepen té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e

studimit
Page 37 of 59 Q/;/'Z




Vlerésimi sipas Standardeve

Vlerésimi s‘ip'h*s mi%:dafdev_e

Kriteri 1 Personell akademlk publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit
apo té shérbimit.

Nga tabelat 36 3'? dhe 38 t& RVB-sé ishte e qarté se stafi
akademik i departamentit ge ofron programin kishte
gene tepér aktiv dhe i suksesshém ng& botimet
akademike. Stafi kishte marré pjesé né€ shumé
konferenca ndérkombetare dhe kishte botuar artikuj
shkencoré, monografi dhe kapituj né libra t& edituar.

Gjithashtu, duke par& disa nga mediumet né té cilat ishin
béré disa publikime (t& rankuara nga Thomson Reuters)
&hté e qraté se botimet kané cilgsi t& larté dhe
kontribuojné n& avancimin e dijes njerézore dhe
depértimin e shkencés shgiptare ne nivel ndérkombétar.

Krltert 1 Personel: akademik qE angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t€ huaj ka kryer studimet
universitare n& até gjuh& ose zotéron nj& certificate pér
njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik gé angazhohet né
mésimédhénie né& gjuhé t€ huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né atg gjuhg, prej s€ paku nj& semestri.

I gjithé procesi mésimor tek Universiteti Epoka né &
gjitha nivelet e studimit zhvillohet n& gjuhén angleze.
Stafi akademik g& ofron mé&sim-dhenie ka kryer té
paktén njé cikél studimesh n& gjuh&n angleze dhe pjesa
dérrmuese kishin kryer studimet doktorale né gjuhén
angleze. Njé pjesé e stafit ishin t& huaj késhtu q& njé
pjesé e takimeve u zhvillua ne gjuhén angleze. Nga
bashkébisedimi u vu re qarté qé niveli i anglishtes, nga
pikpamja linguistike dhe akademike, ishte i njé niveli t&
larté.

Personeli akademik i pérfshiré n& mésim-dhénie kishte
eksperiencé té gjaté né profesion dhe e kalonte limitin e
njé semestri.

. personelltx% t|j

ualifikimin e vazhdueshém

Kriteri 1 Institucioni organizon programe sPemf' ke
pér kualifikimin e métejshém profesional t€ personelit
akademik e t& personelit mé&simorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundgsiné e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jasht& vendit.

Nga takimi né institucion por edhe nga raportimi né
RVB u informuam qé dy heré né& vit zhvilloheshin
trajnime né rang universiteti pér mésim-dhé&nien dhe
kérkimin shkencor. Trajnimet, n& varési t& mundésive,
zhvilloheshin nga lektorg t& huaj t& ftuar specifikisht ose
staf me eksperience i universitetit n& nivel peer-to-peer.
Pérfundimet e trajnimeve, né formén e minutes apo
arritjesh, publikohen edhe online.

Gjithashtu, gjaté takimit na u bé e ditur gé cdo staf
akademik ka né dispozicion, pér cdo vit akademik 750
Euro té cilat mund t’i pérdoé pér t& marré pjesé€ ne
aktivitete akademike apo aktivitete trajnuese dhe
zhvilluese t&€ métejshme brenda dhe jashté vendit.
Gjithashtu, né& raste specifike, dhe me aprovim nga
sekretari i pérgjithshém, stafit mund t'i rimbursohen
shpenzimet nga pjesémerrja né aktivitete kualifikuese.
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‘Standardi 11111 - Institucioni dispol
shkencore t pemg;nel;t akademik té ti :
Kriteri 1 Instltucmm disponon njé& bazé & dhénash té NE: fund té g:do v1t1 a.kademlk ‘té g}lthé anétarét e staﬁt
studimeve shkencore t& personelit akademik t& kang& detyrim t& raportojné t€ gjithé aktivitetin dhe
angazhuar né kété program studimi; produktin e tyre kérkimor i cili p&rmblidhet dhe
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér | pérpunohet né databse né nivel universiteti. Bashké me
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa | Studimet shkencore institucioni disponon njé baz¢ t&
né konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit ploté t&€ dh&nash mbi botimet. Té dhénat specifike pér
akademik t& angazhuar né kété program studimi; departamentin jané véné né€ dispozicion né tabelat 36,
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér 37, dhe 38.

projektet kérkimore shkencore kombétare e Gjithashtu institucioni disponon nj& bazg t& t& dhénave
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé pér projektet qé kang aplikuar dhe fituar anétarét e stafit.
personeli akademik i angazhuar n& k&t& program Specifikisht pér anét:arét e stafit t& de_partamennt te
—— ShPMN u vuné né dispozicion népérmjet RVB-sé né
faget 127-134 dhe ne tabelén 39.

é té dhénash né ‘IW@%S ve

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni dhe departamenti kané njé strategji t& garté pér kérkimin shkencor dhe outputet qé pret nga
kérkimi shkencor g aplikohet nga stafi akademik

2. Institucioni mbéshtet anétarét e stafit pér t& ndérmarré kérkim shkencor népérmjet infrastrukturés sé
kampusit universitar dhe duke i dhéné akses falas n& database t&€ punimeve shkencore si JSTOR.
Institucioni ofron gjithashtu mbéshtetje financiare pér té€ marré pjesé né aktivitete shkencore si dhe
shpérblim financiar pér botime shkencore mé nivel t& larté.

3. Anétarét e departamentit jan& aktiv n& k&rkim shkencor népérmjet pjesémarrjés né konferenca dhe
botimeve té artikujve shkencoré né mediume t& rankuara nga Clarivate Analytics (ish Thomson Reuters)

Rekomandim

Rekomendohet qé té béhét njé puné mé e madhe pér promovimin e produktit shkencor té Epoka dhe té
departamentit né veganti jashté universitetit si instrument pér rritjen e vizibilitetit té universitetit dhe si njé
platformé pér té ndértuar ura bashképunimi me institucione té tjera akademike né Shqipéri.

Standardet pérmbushen

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Si universitet ku gjuha e punés dhe e mésim-dhénies &shté anglishtja, Epoka &shté njé institucion q& ka staf dhe
studenté t& huaj duke rritur ndjeshém mundésité e bashk&punimit ndérkombétar dhe ndérkombétarizimin
potencial t& institucionit né pérgjithési. Institucionalisht, bashk&punimi ndérkombétar administrohet nga Zyra e
Marrédhénieve Ndérkombétare, e cila éshté né varési t& Rektorit, dhe ka pér detyré zhvillimin dhe zbatimin e
politikave ndérkombétare dhe nxitjen e procesit t& ndérkombétarizimit t& universitetit duke mbéshtetur
materializimin e politikave ndérkombétare t& universitetit né pérputhje me objektivat strategjike dhe udhézimet
e pércaktuara nga rektorati dhe né konsultim me partnerét e fakultetit. N& térési universiteti kishte njé politiké,
por edhe praktiké, t& hapjes dhe mirépritjes s& bashképunimeve ndérkombétare si instrumenta té pérmirésimit t&
brendshém, trajnimit t& stafit dhe térheqgjes s& financimeve dhe projekteve t€ ndryshme. Kjo pérqasje duket né
numrin e larté t& mobiliteteve akademike t& stafit, pjesémarrjes né COST action plans, dhe marréveshjeve me
institucione t& huaj akademiké pér dhénien e diplomave t& pérbashkéta. N& fund, edhe lidhja me botén e biznesit
népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit ishte aktive dhe né ndihmé t€ studentéve si pér internshipe ashtu edhe
pér punésim mé afat-gjaté.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)

Pérveg mobiliteve dhe projekteve t& ndryshme té cilat reflektohen né tabelén né apendiks, népérmjet RVB-sé dhe
takimeve né institucion u njoh&m edhe me njé zhvillim t€ réndésishém e pozitiv pérsa i pérket
ndérkombétarizimit. Né vitin 2010, “Epoka” dhe Universiteti Leeds Beckett (LBU) n& Mbretériné e Bashkuar
nénshkruan Memorandumin e Bashképunimit pér Bashk&punim Ndérkombétar Arsimor, ku ndér t& tjera
parashikohet ofrimi i programeve me dy-grada pér t€ gjithé studentét e Epokés qé studiojné n& programin MP
ShPMN. Kjo marréveshja ofron mundésing pér studentét e MP ShPMN qg njé pjesé t€ studimeve t’i b&jné né
LBU, dhe té fitojné nj& diplomé t& dyfisht& nga Epoka dhe nga LBU. Nga kjo marréveshje kané pérfituar studentet
Ines Stasa dhe Alisa Limaj q& kané ndjekur studimet e tyre Master si né Universitetin “Epoka”, ashtu dhe né
Leeds Beckett University.

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e

biznesit, tregun e punés dhe aktorg t& tjeré shoqéroré t&€ réndésishém pér arsimin e larté

Né fagen 142-3 né tabelén 44 te RVB por edhe né tabelat pasardhése tregohet qarté se institucioni &ht& i vendosur
q& t& ket marrédhénie t& konsoliduara dhé té institucionalizuara me institucionet e tjra shogérore, sidomos aktorét
e tregut t& punés, pér t’i pérdorur ato né favor t& studentéve qofté pér praktika profesionale qofté€ pér puné€sim mé
afat-gjaté pas pérfundimit t& studimeve. Epoka ka marréveshje pér t€ ofruar internships tek Kuvendi i Shqipérisé
dhe né bashki t& ndryshme né Shgipéri g¢ mbulon nevojat e MP pasi dhe numri i studentéve &shét i limituar.
Gjithashtu, dhe po aq e réndésishme, institucioni ka 28 Memorandums of Understanding (MoU) me kompani t&
ndryshme e t& réndesishme né tregun shqiptar q& pranojné studentét e Epoka pér internship prané kompanive t&
tyre. S& fundmi ¢do vit Universitei Epoka organizon ‘Job Fair’ ku marrim pjesé kompani dhe institucione t&
interesuara pér punésimin e studentéve. K&té vit kishim marré pjesé 65 kompani dhe ishin vendosur disa kontakte
midis studentéve dhe kompanive t& interesuara né shérbimet e tyre.

Né& Anekse ndodhet Tabela 14: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e
larté

Vlerésimi sipas Standardeve

.Zyra e karrierés dhe ajo e marédhénieve
parashikuara pér realizimin e programit & studimeve ndérkombétare kan& nénshkuar njé séré marréveshjesh
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka t& cilat i mundésojné studentéve ura bashk&punimi me
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipfrmarrje | ,poox & dryshém gfoté nga sféra publike dhe ajo
siga; fusha ¢ tregtis?, industrist apo e shrbimeve private pér t’i rritur atyre mundésité e punésimit pas
i— diplomimit
Kriteri 2 Pér jen e praktikave t& ndryshme né : .

KEyeome oy Specifikisht, institucioni ka 28 MoU me aktoré t&

programin e studimeve “Master i Shkencave” ose n& * ) — ) ; SREN IR
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dytg, réndésishém  t& blznf*SI.t ne Shql_Péﬂ 5" d.he
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me | marrédhgnia bashk&punimi me Kuvendin e Shqipérisé

aktoré t& ndrysh&m nga sfera publike dhe ajo private g& dhe Bashki t& ndryshme né& vend. K&to bashk&punime,
mundésojné pérfitimin e njohurive mé & mira profesionale | s& bashku me ‘job fair’ & organizohet njé heré né& vit

nga ana e studentit. i ofrojné mundési t& bollshme studentéve pér té
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identifikuar praktika me dobi pér degén e tyre dhe me
potencail pér punémm mé afat-gjaté né t& ardhmen.

tmldardl VIL1 - Institucmnl arar e | _ s personelit té thz <“§
Kriteri 1 lnsmucmnl pér hartlmm dhe mb:kéqyr_]en e Béshképunifni brenda departamentit qé& oﬁ-on

programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda | programin e studimit (midis anétaréve t& tij) si dhe
institucionit népérmjet shk&émbimit t& informacionit; midis departamentit dhe zyrave t& tjera si zyra e

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s€ pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhénie t& frytshme bashké&punimi.

projekteve, e karrierés apo ajo alumni ishin pozitive,
institucionale dhe t& bazuara mbi njé ndarje t& qarté
detyrash dhe pérgjegjesishé. Né departament an&taré
té ndryshém t& stafit mbulonin edhe detyra t&
ndryshme administrative né mbéshtetje t& studentéve
dhe né& bazé t& kétyre detyrave bashk&punonin me
zyrat pérkatése gé¢ mbulonin kéto aktivitete ne rang
institucional. Me sa vume re edhe nga vizita
bashképumml 1shte i frutshém dhe me fryme pOZItlve

stitucioni garanton ma

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave & Si¢ u pérmend edhe mé larté institucioni ka shumé

programeve (€ studimeve ka vendosur marrédh&nie MoU dhe mérréveshje me institucione publike qé
bashképunimi me institucionet homologe jashtg vendit dhe ndihmojné studentét t& marrin kontakt me tregun e
aktoret e biznesit vendas ose t& huaj; punés gé né bankat e universitetit. K&éto marrédhénie

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashk&punimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbiké&qyrijen e
praktikés, né varési té programeve t€ studimeve g ofron; i g s
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t& mircpresin ato,

métejshme né bashk&rendim me punédhénésit; Népérmjet léndés Lexim dhe shkrim akademik,

Kriteri 4 Institucioni bén nj& raport analitik t& pérfitimeve | student&t mésojné njé séré afiésishé teknike & t&
nga marréveshjet kontraktuale né funksion té realizimit t&¢ | shkruarit dhe prezantuarit t€ t& dh&nave g€ i japin atyre
programeve t& studimeve. nj& mundési mé shumé pér t& qené t&€ suksesshém né
puné.

Specifikisht, né vitin 2010, “Epoka” dhe Universiteti
Leeds Beckett (LBU) n& Mbretériné e Bashkuar
nénshkruan Memorandumin e Bashk&punimit pér
Bashké&punim Ndérkombétar Arsimor, ku ndér t& tjera
parashikohet ofrimi i programeve me dy-grada pér t&
gjithé studentét e Epokés qé studiojné né programin
MP ShPMN. Kjo marréveshja ofron mundésiné pér
student&t ¢ MP ShPMN gg nj& pjesé té studimeve t’i
bé&jné né LBU, dhe t& fitojné& nj& diplomé t& dyfisht&
nga Epoka dhe nga LBU.

Institucioni gjithashtu mblidhte dhe pérpunonte
informacion se cilat nga kompanité q& marrin pjesé né
job fair apo nga ato qé& ofrojné internship punéson
studentét. Ky informacion pérdorej pér t€ pérzgjedhur
mé miré kompanité me t& cilat universiteti mund t&
kishte bashk&punim mé té frutshém né favor t€
studentéve

jané kyg pér zbatimin e praktikave mésimore g& jané
né dobi té studentévé dhe institucioneve q& i

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni ishte i fokusuar dhe i hapur ndaj ndaj bashképunimit ndérkombétar dhe kishte zyra t& dedikuara
pér kété bashképunim mé qéllim rritjen e vizibilitetit te tij ndérkombétar dhe thithjen e fondeve t& huaja
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2. Institucioni ishte mikprités ndaj aktoréve t& tjeré jo-akademik né treg — népérmjet MoU - me géllim ngritjen
e urave t& bashképunimit me tregun e punés dhe mund&simin e praktikave t& vlefshme profesionale pér
studentét me potencial punésimin afat-gjaté.

3. Institucioni ka marréveshje mé& institucione ndérkombétare akademike (Universiteti Leeds Beckett) me
géllim dhénien e diplomave t& dyfishta q& rrit ndjeshém vlerén e ké&saj diplome né shoggri.

Rekomendime

Universiteti mund dhe duhet té béjé njé puné mé té miré, népérmjet zyrés sé marrédhénieve me publikun, pér
publikimin/reklamimin e kétyre instrumentave si njé veganti e punés sé institucionit e cila mund té pérkthehet
né mé shumé studenté té regjistruar né program.

Standardet pérmbushen

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1
PARE

| Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit

1. Fleté-bilancet financiare dhe burimet e t& ardhurave, si dhe menaxhimi i tyre, duhet t& shogérohen me njé
analizé t& hollésishme t& kostove, t& shoqéruara me faturat pérkatése;

2. Té zgjerohet bashképunimi me vendet peréndimore, pér t& gjetur njé balancé mé t&€ miré midis institucioneve
homologe né& Lindje dhe n& Peréndim;

3. Té sigurohen temat dhe fushat né t& cilat do t& mb&shteten tezat e studentéve t& Masterit;

4. Té sigurohet qé studentét né pérfundim t& programit t& dorézojné njé gertifikaté t€ gjuhés angleze, e cila njihet
ndérkombétarisht.

1L Plotésimi i tyre nga Institucioni

a. Pér te permbushur rekomandimin 1, institucioni ka krijuar nje zyre te vecante finance e cila ne
bashkepunimin me kompanine e cila ka ne pronesi kete univesitet menaxhon burimet financiare. Nga
vizita né institucion u informuam ge kompania mémé e institucionit b&n njé analizg t& holl&sishme t&
shppenzimeve e cila mé pas pérdoret pér formulimin e buxhetit t€ universitetit i cili hté i pavarur dhe
administrohet nga instancat e universitetit.

GVJ vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

b. Pér rekomandimin 2 mbi zgjerimin e bashkepunimit me institucionet homologe si ne lindje ashtu edhe
ne perendim, institucioni ka ndermarre nje sere marreveshjesh bashkepunimi si bilaterale ashtu edhe ne
kuader te disa projekteve nderkombetare sic jane Erasmus+ ku universiteti ben pjese. Ka nje pjesmarrje
te kenagshme te Universitetit ne projektet ¢ BE-se per mobilitetin e studenteve dhe te pedagogeve,
ndersa per keta te fundit universiteti mbulon edhe shpenzimet ne rast pjesmarrjeje ne takime
nderkombetare apo prezantime te punes akademike.

GVJ vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

c. Pér rekomandimin mbi ofrimin e temave dhe fushave né té cilat do t& bazohen tez